
Lokallt sjalvswre i Blekinge. 
Participation och representation i Mörrum och Backaryd 

ca 1770-1800 - En undersökning av den 
politiska kulturen i tv& blekingesocknar 

Sockenstämmorna, som en lokal arena där församlingens medlemmar kunde 
mötas, har i de gammalsuenska landskapen anor anda sedan mede1tiden.l Den 
uppstod ur behovet att  gemensamt förvalta kyrkobyggnaden och dess ekonomi. 
S å  småningom tog man också upp frågor av mer disciplinär karaktar, s.k. tukt- 
ärenden2 På 1700-talet skulle stämman få ytterligare uppgifter, som b1.a. fattig- 
vård, upprättande av brandstodsföreningar  dyl.^ 

I äldre forskning har  man varit phfallande positiv i sin beskrivning av det 
lokala självstyret i de gamla delarna av Sverige. Rar  betraktas sockenstämman 
som en demokratisk institution, där alla församlingens medlemmar hade tillå- 
telse att delta och fatta beslut. Daremot var inställningen till de skånska soc- 
henstammorna, som började framtrada under andra balften av 1700-talet, desto 
mer negativ. Den främsta företrädaren för denna uppfattning a r  K H Johans- 
son. I sitt stora arbete från 1937 behandlar han i ett kort kapitel skånelandska- 
pets soekenstammotradition, eller snarare bristen på en sådan tradition. Syftet 
a t t  jämföra Skåne med Sverige ä r  a t t  förstarka den positiva syn som han har  
på de svenska sockenstämmorna, samt att  i viss mån förklara skillnaderna. 
Johansson tar sin utgångspunkt i att  Skåne var danskt till 1658. Han betonar 
därmed den danska bakgrunden som den viktigaste orsaken till att  sockenstäm- 
man inte var fast förankrad i landskapet. 

Nar de första sockenstämmoprotokollen dyker upp vid slutet av 1700-talet i 
Skåne ger de, enligt Johansson, en bild av en stämma utan egen handlings- 
kraft. Stammor hålls då mera på initiativ av överheten, Lex. genom kungliga 
påbud om insamlingar till lanshospitalsinrattningar mm: 

Kyrkoherden föredrager behovet eller den inkomna skrivelsen och den församlade 
hopen fattar helt allmunt ett beslut ... Hela sockenstämman verkar som en genom 
överhetens kallelse pliktskyldigast inkallad skara, som ahör framställningen, av- 
ger yttrande, eller beslutar ettsammanskott. Gentemot överhetens propositioner 
svara ingalunda några - motioner - fran stammomenigheten ... Myndigheternas 
behov av att  ha nagot lokalt organ för menigheten att samverka med för uppnå 
ende av vissa mål synes varit det som i Skanemest bidragit att halla sockenstäm- 
man vid liv före 1817 års förordning om sockenstämmor mm4 (min kurs.) 
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Den fråga jag staller mig a r  hur väl detta stämmer in med förhållandena i Ble- 
kinge. Visserligen talar K W Johansson om Skåne, men det finns skäl a t t  anta 
att  han skulle kunna uttrycka samma åsikt om Blekinge, inte minst för att land- 
skapen har  samma historiska bakgrund. Laser man Johansson kan man lätt 
tillägna sig den bild han har av den skånska stämmomenigheten, som mer eller 
mindre viljelösa nickedockor, vilka bara ger sitt bifall till överhetens "proposi- 
tioner". Några egna initiativ tar de inte. 

Jag tror att man i viss mån kan ge Johansson rätt då han betonar landskapens 
danska bakgrund som en orsak till att sockenstammotraditionen kommer igång 
sh sent. Men hur stammer Johanssons bild av stämman i Skåne överens med 
förhållandena i Blekinge? Den här uppsatsen har till uppgift att undersöka de 
två blekinge socknarna Backaryd och Mörrum, och deras politiska kultur under 
perioden 1770-1800.5 Hur fungerade det unga lokala självstyret i Blekinge? 

Enligt sockenstämmoprotoko1Pen fick stämman inte fast förankring i land- 
skapet förrän i slutet av 1700-talet. Därmed kan man anta att det lokala besluts- 
fattandet i Blekinge kunde ta sig olika uttryck. Detta bekräftades direkt då jag 
valde de socknar som bast kunde lämpa sig för undersökningen. Efter en gen- 
omgång av protokollen fann jag att självstyret i en del av socknarna dominera- 
des av hyrkorad på bekostnad av sockenstamman. Detta skulle betyda att bara 
en liten del av församlingens medlemmar fick delta i de lokalpolitiska besluten. 
Visserligen höll man sockenstämmor ibland, men den genomgående tendensen 
tycks vara att  kyrkorådet dominerade. 

Gemensamt för de socknar som hade kyrkorad var att de låg i den södra de- 
len av Blekinge, i dalbygden, i närheten av städerna Karlskrona och Marls- 
hamn6 I skogsbygden fanns det inga socknar som hade kyrkoråd. Skillnaden 
implicerar att det fanns ekonomiska och sociala olikheter mellan dalbygd och 
skogsbygd som kan ha varit orsaken till att  lokalsjälvstyret hade utvecklats så 
olika. 

Generellt sett tycks kyrkoradet ha varit ett betydelsefullt forum i vissa dal- 
bygdssocknar, medan sockenstämman hade en underordnad roll. A andra sidan 
hade sockenstämman en mer framskjuten plats i skogbygden. För att kunna ge 
en rättvis bild av den politiska kulturen i Blekinge är det nödvändigt att under- 
söka båda typerna av socknar. Valet föll då p& M ö m m  och Backaryd som låg 
i dalbygden respektive skogsbygden. 

Ett ytterligare skäl till att välja dessa socknar %r att de förde tillräckligt 
omfattande sockenstämmoprotokol1 för att vara lämpade för en ana ly^.^ De 
sträcker sig ocksa över ungefär samma tidsperiod. Detta gör det möjligt att  
jämföra socknarna med varandra. 

Den primiira fraga som skall stallas är följande: 
- Finns det skillnader i politisk kultur mellan de blekingska socknarna och 

de socknar som låg i ett gammalsvenskt område? 
För att kunna besvara denna måste också följande besvaras, som alla har  

med socknarnas inre förhållande att göra: 
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- Vilka var de socioekonomiska förhållandena i de båda socknarna? Detta 
ar viktigt att veta, da kannedom om de sociala och ekonomiska särdragen utgör 
en  viktig grund för tolkningarna. 
- Vilka frågor togs upp och hur fattades besluten? 
- Vilka deltog i kyrkorådet? 
- Vilka deltog i stamman? 
- Fanns det konflikter mellan olika grupper i stämman? Fanns det konflik- 

ter mellan sockenstammail och kyrkorådet i Mörrum? 

Mitt mål är blir på det viset också, att ge en  bild av hur lokalsjalvstyret i Ble- 
kinge egentligen tedde sig och hur det fungerade i praktiken. Men för att be- 
skrivningen inte bara ska stanna vid en bild utan också ge en djupare förstdelse 
av den politiska kulturen i Blekinge måste det till en  referens. Därför kommer 
jag att jamföra de ovannamnda socknarna med de resultat och slutsatser som 
Peter Aronsson och K N Johansson dragit från sina undersökningar. 

Sockenstamman som politisk arena - forskningslaget 

Jag kommer har redogöra för den övergripande tes som jag arbetar med. Med 
hjälp av den lägger jag ett speciellt perspektiv på sockensjäIvstyrelsen, som ett 
politiskt organ på lokal nivå där olika former av interaktion mellan socknens 
medlemmar uppstår. Samspelet mellan de olika grupperna är i sin tur påver- 
kade av de socioekonomiska förhallandena i socknen, den lokala praxisen och 
rikets lagar. Alla dessa faktorer tillsammans skapar den politiska kultur, eller 
kulturer, i de blekingska socknarna som jag ska undersöka. 

I en  artikel i historisk tidskrift 1987 undersöker Eva Osterberg synen på det 
lokala sjalvstyret kontra centralmakten som dominerat svensk f o r ~ k n i n g . ~  Dar 
finner hon två motsatta ståndpunkter. Den ena, representerade i Ragnar Gull- 
strands och K M Johanssons avhandlingar, framtrader stämman som platsen 
dar menigheten i sann demokratisk anda fattade alla beslut. Har fick fick alla 
socknens medlemmar, bönder, torpare, ståndspersoner, ja även drangar och 
pigor, delta. De drar dock något olika slutsatser i fråga om stämman som en 
arena för konfliktlösning. Gullstrand hävdar att konsensus rådde mellan kyrko- 
herden, som såg till socknens basta, och bönderna. K H Johansson menar å sin 
sida att det kunde förekomma konflikter på stämman och att bönderna mycket 
väl kunde havda sig mot den lokala e1ite1-1.~ 

Den andra standpunkten Eva österberg finner ar den som företräds i Bengt 
Sandins avhandlig om folkskolans framväxt. Sandin hävdar här att socken- 
stämman behärskades av den lokala eliten och att självstyret i själva verket 
utgjorde "en pendang till den starkta statsmakten". Det var med andra ord en 
ledardemokratisk institution. Kyrkan och staten skall, enligt Sandin, ha starkt 
sin makt över lokalbefolkningen genom folkbokföringen. Med hjälp av denna 
skulle de kunna få kontroll över allmogens värderingar och liv. För att kunna 
göra detta, utan att möta motstånd från bönderna, var man tvungen att ge dem 
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ett visst medinflytande. Därmed skulle "ett lokalsjälvstyre under statsmaktens överinse- 
ende vara en lö~ning" . '~  

Eva Osterberg är kritisk mot de båda sidornas betonande av sockenstamman som an- 
tingen "oberoende av statsmakten" eller som "statsmaktens förlängda arm". Hon efterly- 
ser ett nytt nyckelbegrepp, en hypotes, som bättre skulle kunna belysa förhållandet mel- 
lan centralmakten och lokalsamhället, interaktion: 

Varken häradstinget eller sockenstämmor fungerade fullständigt fristående från 
centralmakten. A andra sidan var de inte heller enbart statsmaktens redskap. De 
måste tolkas som ett filter varigenom statsmaktens påbud, maktspråk och informa- 
tion nådde lokalsamfundet. Men de var samtidigt organ för att lösa lokala problem 
och dessutom politiska scener, där lokalsamhällets kollektiva protester mot över- 
heten kunde  formulera^...^^ 

&terbergs begrepp belyser att  det a r  fråga om två parter som står i konflikt 
med varandra, samtidigt som det finns ett inbördes beroende. Den enes infly- 
tande sker på den andres bekostnad: "Interaktionen måste aven ses i termer av 
makt".12 De olika sidornas inflytande kan dessutom ha varit olika stort vid 
skilda tidpunkter. Graden av inflytande kan styras av ett antal faktorer: 
- De uppgifter som av centralmakten phlades olika institutioner via lagar, 

påbud och förordningar. 
- Den ekonomiska och sociala strukturen i socknarna.13 
- Lokal praxis. En faktor som betonas av Harald Gustafsson. Precis som 

lagar och påbud och socioekonomisk struktur styr utformningen av socken- 
stämman och dess uppgifter finns det skal att anta att lokala traditioner har 
spelat samma roll.I4 

Till sist skulle jag till begreppet lagga den speciella form av protest som sker 
i det fördolda, namligen "tystnadens, löjets, maskningens eller den vardagliga 
småbrottslighetens protest".15 Den har typen av protester kan vara svåra att 
upptäcka i sockenstammoprotokollen, men iir viktiga då de kan ge oss informa- 
tion om de konflikter som ryms inom lokalsamhällets ram. 

En forskare som undersökt sockenstämmans verksamhet utifrån detta syn- 
sätt a r  Peter Aronsson. I sin C-uppsats studerar han två sydligt belägna socknar 
i Kalmar lan, Bergunda och Oja. Socknarna är  också objekt för den undersök- 
ning han redogör för i sitt avhandlingsarbete. Dessa skiljer sig åt  genom att  
Bergunda domineras av friilsebönder som hör till godset Bergkvara. Socknen 
ar  en patronell församling, vilket innebar att  godsherren stod för kyrkans eko- 
nomiska kostnad mot att  han fick utse kyrkoherden. Oja befolkades av skatte- 
bönder. A andra sidan har socknarna det gemensamt att  Oja var en annexför- 
samling till Bergunda. Oja stod alltså till viss del under godsherrens infly- 
tande.16 

Aronssons metod a r  komparativ. Genom att  jämföra de båda socknarna fin- 
ner han  att  bönderna P Bergunda förhåller sig ganska passiva till bergkvaraher- 
ren i sockenstämman. Men det finns undantag, då bönderna i de byar som a r  

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lokalt självstyre i Blekinge. 159 

lagda på skattejord vågar opponera sig mot olika förslag och beslut. E Oja ä r  
bönderna mer självrådiga och vågar satta sig upp mot bergkvaragodsets domi- 
nans.17 Förutom de ovan nämnda socknarna studeras i avhandlingen också ÄI- 
meboda socken. Den har med sin storlek och avsaknad av adelsinslag helt 
andra förutsättningar att utforma sitt självstyre.ls 

Aronssons perspektiv på sockenstämman och hans komparativa metod tycks 
vara ett fruktbart satt att  få ut kvalitativ kunskap ur sockenstammomaterialet. 
Hans resultat stämmer också val överens med Eva Osterbergs hypotes. Sock- 
narnas läge i sydöstra Småland gör dem också val lämpade att  använda som en 
referens i min egen undersökning. Mina slutsatser kommer i det följande att  
jämföras med Johanssons och Aronssons resultat. 

Sochenstammoprotokollen 

Den basta bilden av lokalsjäIvstyret och dess verksamhet får man genom att 
söka sig till de handlingar som de lämnat efter sig. Har rör det sig först och 
främst om sockenstammoprotokollen, i Mörrum ingår dessutom kyrkorådets 
protokoll. 

Enligt en kunglig förordning, som utfärdades 1732, skulle protokollen gälla 
som ett kontrakt, "vitsord", inför domstol om protokollen var ordentligt hållna, 
samt upplästa och justerade inför stamman.lgDetta galler också för protokollen 
från Backaryd. Men i Mörrum a r  det ytterst sällan som de ar justerade. A andra 
sidan så verkar man ha justerat protokollen vid de tillfallen som stämman be- 
handlade kontroversiella frågor.20 Detta visar att  kyrkoherden inte kunde dölja 
alla de konflikter som kunde finnas på sockenstämman. Jag skall aterkomma 
till detta källkritiska problem langre ned. 

Den information man kan få ut av sockenstämmoprotokollen ar  både av ett 
kvantitativt och kvalitativt slag. Man får t.ex. upplysning om stammofrekvensen 
genom åren och hur många gånger som en speciell fråga, t.ex. fattigvården, togs 
upp under en viss period. Protokollen a r  ofta förda på ett visst satt, dels med 
ingresser som talar om var och när stämman hölls, dels paragrafer som delar 
in  varje ärende, vilket gör det lätt a t t  fA uppgifter av det har slaget. Många 
gånger redogör protokollen bara för själva frågan och vilket besht  man fat- 
tade, men ibland aven för de åsikter som kom fram på stamman. 

Att få fram kvalitativa uppgifter, d.v.s. det som kan ge en fördjupad förståelse 
av lokalsamhallets politiska kultur, ar  svårare. Protokollen berättar ibland om 
gräl på sockenstämman. För att kunna tolka konflikten måste man vara nog- 
grann och vaga in olika faktorer t.ex. den socioekonomiska strukturen, konflik- 
tens innehåll mm. Det är inte alltid som oenigheter kommer till öppet uttryck 
i sockenstammoprotokollen. Här gäller det att  vara uppmärksam på sådant som 
kan uppfattas som allmogens tysta protest mot den lokala överheten. Det kan 
b1.a. yttra sig så, att  bönderna inte följer ett beslut som de själva har tagit. Ater 
igen handlar det om att t a  hänsyn till vem som initierade frågan på stämman 
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och som hade intresse av att den skulle verkställas. Det a r  också viktigt att  
veta hur beslutet togs och sedan följdes upp. 

Eftersom protokollen inte explicit redogör för det som sker på sockenstam- 
man och i kyrkorådet blir en tolkning av protokollen nödvändig. Min metod ar  
alltså hermeneutisk och min uppgift ar  att lyfta fram och göra den lokalpoli- 
tiska verksamheten förståelig för oss. Protokollen kan liknas vid ett pussel dar 
de olika delarna skall fogas ihop till en helhet. Både helheten och delarna, som 
utgör grunden för tolkningen, bekräftar sedan varandra i en ständigt interaktiv 
process, som utmynnar i det vi kallar förståelse. Då tolkningen hela tiden har 
ett subjektivt element inbyggt, kan det finnas en fara för att  övertolka kallmate- 
rialet. För att  undkomma detta måste man hela tiden pröva sin tolkning genom 
att återgå till källmaterialet, Man får alltså hela tiden vara beredd på att för- 
kasta en tolkning för en annan, som ar mera trolig. Dessutom måste de dragna 
slutsatserna stammas av mot tidigare forskningsresultat. P& det sättet kan tolk- 
ningens giltighet  kontrollera^.^^ 

Sockenstammoprotokollen ar,  enligt min mening, ett bra material att an- 
vända vid en undersökning av den politiska kulturen på lokal nivå. Har kan 
man få "objektiva" data om hur ofta stämmorna hölls, vilka beslut man fattade 
mm. Samtidigt får man kvalitativ information som ar  viktig för vår förståelse 
av vad som sker, och varför, på sockenstämman. Konflikter a r  en sådan aspekt. 
Har får man rakna med att  protokollen kan vara starkt tendensiösa. Detta ut- 
gör i sig inget problem, tvärtom, eftersom det a r  en del av den politiska kultur 
som vi skall undersöka. Svårigheten a r  snarare att  upptäcka de konflikter som 
inte blir synliggjorda i protokollen och lyfta fram dem. 

Socioekonomin i Backaryd sch Mörsum socknarz2 

Enligt tidigare forskning, utförd av Suen Björnsson, genomgick blekingeland- 
skapet en omfattande bebyggelseexpansion, åren 1685-1801, i form av hem- 
mansklyvningar. Samtidigt var skillnaderna stora mellan skogsbygden och dal- 
bygden. I östra skogsbygdenz3 ökade antalet hemmansdelar med ca 57%, medan 
ökningen i västra dalbygden var 14%.z4 Enligt Björnsson berodde skillnaderna 
på naturgeografiska olikheter mellan de båda landskapsdelarna. I dalbygden 
låg gårdarna i stora eller medelstora byar, dar åker- och ängsarealerna var li- 
ten till sin omfattning. Dess inägor var dessutom uppdelade i så många tegar 
a t t  någon ytterligare hemmansklyvning var svår a t t  genomföra. Utmarken var 
också begränsad, vilket gjorde det svårt för bönderna att  skaffa sig nya inägor 
genom lyckodling. 

I skogsbygden rådde ett motsatt förhållande. Har var byarna små och antalet 
ensamgårdar stort. Därför var tegskiftet inte så konsekvent genomfört och 
bland ensamgårdarna saknades skiftena nästan helt. Samtidigt fanns det gott 
om utmarker som kunde utnyttjas till s v e d j e b r ~ k n i n g . ~ ~  

Mina egna undersökningar av de båda socknarna pekar dock på at t  Björns- 
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sons resultat kan vara grovt felaktiga. Hemmansklyvningarna i Mörrum soc- 
ken, mellan 1685-1795, ökade med 68%, vilket visade sig vara långt större an 
gårdsklyvningarna i Backaryd, som ökade med 56%. Slutsatsen blir då, att en 
dalbygdssocken som Mörrum mycket väl hade samma potential till bebyggelse- 
expansion som skogsbygdens socknar.z6 

Ett annat intressant resultat av min undersökning var att hemmansklyvning- 
arnas ökningstakt i de båda socknarna var som starkast mellan 1685-1777.27 
Under resterande delen av perioden sjönk klyvningstakten betydligt och låg på 
en nivå av 7%. Samtidigt var befolkningsökningen fortsatt kraftig med 19% i 
Mörrum respektive 17% i Backaryd. Slutsatsen blir att hemmansklyvningen, 
fram t.0.m. 1770-talet, i stort sett bör ha motsvarat de behov som en kraftig 
befolkningsökning krävde. Men fran och med slutet av perioden minskade 
gårdsklyvningarna kraftigt. Detta ledde till att antalet obesuttna bör ha ökat 
kraftigt. En slutsats som bekräftas av att antalet torp ökade markant från 
1760-talet i båda socknarna.28 

Den bebyggelsemässiga utvecklingen i de båda socknarna visade sig alltså ha  
stora likheter. Detta räcker dock inte för att kartlagga de socioekonomiska 
drag som verkligen skilde de båda socknarna åt. För att f& större klarhet måste 
man undersöka de sociala och ekonomiska förhållandena på ett individrelaterat 
plan i lokalsamhället. 

Då ställer sig i huvudsak två frågor som bör få ett svar: 
- Vilka sociala kategorier fanns representerade i Mörrum och Backaryd, 

Aren 1777-1795? 
- På vilket sätt skiljde sig de ägomässiga förhållandena åt i de båda sock- 

narna och hur förändrades dessa över perioden? Vilka slutsatser kan man dra 
härav om den ekonomiska situationen för bönderna i och mellan de båda sock- 
narna? 

Tidigare forskning har pekat på att böndernas juridiska och ekonomiska 
ställning förbättrades under hela 1700-talet. Detta visade sig b1.a. genom att de 
kraftiga restriktioner som omgärdade böndernas rätt att avyttra gården, via 
hemmansklyvning och försäljning, kontinuerligt minskade under perioden. 
Kulmen naddes med förenings- och säkerhetsakten 1789. Då erkändes bondens 
fulla ägande- och dispositionsrätt till skog och mark. Kronans förköpsrätt togs 
bort och bonden fick nu jaga på sina ägor.29 

Förenings- och säkerhetsakten innebar också att kronobönderna fick ärftlig 
besittningsrätt. Men redan tidigare hade deras rättsliga status i praktiken för- 
bättrats då centralmakten, å r  1701, gav dem rätt att skatteköpa sina hemman. 
Från början var det främst ståndspersonerna som tog livlig del i handeln. Men 
under årens lopp kom bönderna att bli den allt mer dominerande gruppen.30 
Det ökade deltagandet p& fastighetsmarknaden tyder på att bondeståndets eko- 
nomiska situation stadigt hade  förbättrat^.^^ Handeln med gårdar och skatte- 
köpsverksamheten borde därmed vara goda parametrar pa de ekonomiska för- 
hållandena i Mörrum och Backaryd. 
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Jordeböckerna från Blekinge erbjuder har ett gott källmaterial, då de uppvi- 
sar en förvånande enhetlighet över tiden. Dessutom ar de uppställda på ett satt 
som gör dem mycket anvandbara för en sådan har ~ n d e r s ö k n i n g . ~ ~  P jordeböc- 
kerna motsvarades den skattelagda gården av en jordebohsgård, som i sin tur 
kunde vara uppdelade på en eller flera gårdar, s.k. hemmansdelar. Begreppet 
hemmansde2 skall har endast uppfattas som ett fiktivt kameralt begrepp och 
inte som en beteckning på en reell bruhningsgård. Detta innebar b1.a. att anta- 
let hemmansdelar alltid ökade nar jordeboksgården klövs, daremot a r  det inte 
sakert att antalet reella brukningsgårdar ökade. Detta beror på i vilket sam- 
manhang gården klövs: arvsshifte eller köp. Exempelvis ökade både antalet 
hemmansdelar och brukningsgårdar vid arvsskifte, eftersom gården splittrades 
nar barnen delade på boet. Men om en bonde från socknen köpte en andel av 
en jordeboksgård ökade visserligen antalet hemmansdelar medan antalet bruk- 
ningsgårdar behölls intakta.33 

I M 6 m m  fann jag att  antalet hemmansdelar hren 1777-1795 ökade med 11 st, 
medan antalet brukningsgårdar lag på oförandrad nivå - förhållandet å r  1795 
var 178/164 st. Undersökningen visade också att mängden hemmansdelar å r  
1777 inte överensstamde med antalet brukningsgårdar, då förhållandet var 
1671164 st. Detta tyder på att det redan 1777 fanns en tendens till jordkoncent- 
ration, i vissa bönders hander, som förstärktes under periodens lopp. Orsaken 
till varför antalet hemmansdelar inte stamde överens med antalet bruknings- 
gårdar var, som nämnts, att hemmansklyvningen skedde genom köp av bönder 
i socknen.Därför ökade visserligen antalet hemmensdelar, men inte mängden 
brukningsgårdar. 

Försaljningen av gårdar innebar troligtvis också att  en del av bönderna fick 
uppleva en socialt nedatgående mobilitet. A andra sidan står det klart att  de 
bönder som lyckades hålla sig kvar bör ha konsoliderat sig ekonomiskt. Detta 
framgår av att Mörrum socken upplevde en drastisk ökning av antalet skatte- 
köp aren 1777-1795. Antalet kronogårdar sjönk i samma omfattnig. Från att  
ha  varit 71 st å r  1777, fanns dar bara 12 st Ar 1795. Andelen fralsegardar var 
oförandrat 4 st under hela perioden. 

I Bacharyd ar bilden den motsatta. Har var franvaron av agokoncentration 
total. Detta visas av att  hemmansklyvningen åtföljdes av ett lika stort antal 
brukningsgårdar under hela perioden. De ekonomiska skillnaderna mellande 
bönderna bör alltså inte ha varit så stora. Några fralsegårdar fanns inte i sock- 
nen. 

Samtidigt verkar den ekonomiska situationen inte ha förbättrats namnvart 
under perioden för det stora antalet bönder i socknen. Undersökningen visade 
en total frånvaro av antalet skatteköp under perioden. Antalet skattegårdar var 
74 st  Ar 1777 och 81 st  å r  1795. Antalet krongårdar var bara 40 st  å r  1777 me- 
dan antalet uppgick till 42 st  1795.34 

Standspersoner sch borgerskap En annan intressant skillnad mellan Mör- 
rum och Backaryd a r  den andel av ofrälse stAndspersoner, fralsepersoner och 
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borgerskap som fanns P den förstnämnda socknen. De var alla innehavare av 
brukningsgårdar av olika jordnatur. Hit hörde b1.a. tjtenstemän som kronolans- 
man Smitt och fiskekommissarie Ljungquist. Frälseståndet representerades av 
greve Sparre. Även invånare från Karlshamn, som tillhörde borgarstandet, 
hade förvärvat jord i Mörrum. 

Handeln med dessa hemman säger något om den dynamik som fanns i Mör- 
rum under perioden. Även om antalet människor, som har en annan ståndstill- 
hörighet än  bondens, ar  i det närmaste oförändrat, har  person galleriet bytts 
ut  något genom köp.35 

Det ä r  troligt a t t  närheten till Karlshamn och böndernas kontakt med de 
andra stånden gav socknen dynamiska impulser, Lex. den ökade handeln med 
jordbruksfastighetef16 Det a r  också sannolikt att  närheten till staden i hög 
grad påverkade formen för det självstyre som växt fram i Mörrum, b1.a. närva- 
ron av ett starkt kyrkoråd.37 

I Backaryd var fr8nvaron av dessa grupper total, bortsett från kyrkoherden 
och komministern som båda hörde till prästeståndet. 
Torparna Jag har redan nämnt att  antalet torp växte kraftigt i båda sock- 

narna från och med 1760-talet. Detta sattes i samband med dels den ökade be- 
folkningen, dels en minskad frekvens av klyvning av gårdar från ca 1770-talet. 
Av den anledningen var det nödvändigt att möta en del av befolkningsökningen 
genom att  anlägga torp p& bondens ägor. Här kan man följaktligen finna en rad 
sociala och ekonomiska relationer som ar  viktiga att kanna till vid en tolkning 
av p r o t o k ~ l l e n . ~ ~  

Förhållandet mellan bonden och torparen kan beskrivas dels i sociala, dels i 
ekonomiska teriner Bondetorpen anlades i regel på utmarken, vilket skedde for- 
mellt genom at t  ett kontrakt upprättades mellan hemmansägaren och torparen. 
Det var genom detta kontrakt som de ekonomiska relationerna mellan dem reg- 
l e r a d e ~ . ~ ~  Här stadgades b1.a. om torparen hade ratt  att  lata sina husdjur gå 
på sommarbete på modergardens skogsmark. Andra överens kommelser kunde 
vara att  bonden skulle bygga torparhuset eller ladugården, ansvara för mur- 
verk mm.40 Den viktigaste skyldigheten som torpare hade gentemot bonden var 
a t t  betala torpskatt. Vanligt var också en kombination av torpskatt och dagsuer- 
kesskyldighet. Ofta var dagsverkena inte så betungande som man skulle kunna 
tro, då antalet arbetsdagar i de allra flesta fall var väldigt få.41 Socialt stod de 
ofta mycket nara varandra, genom olika släktskapsband. Det var Lex. vanligt 
a t t  de torp som upplåtits på "evärdelig tid" antingen var undantagstop eller 
bördetop. Det förstnämnda innebar att  torpet intecknats å t  bonden vid det till- 
fälle då han salde sin gård. Orsaken kunde vara att  han nått en hög ålder eller 
a t t  han hade ekonomiska svårigheter. Bördetorpen innehades ofta av bondesö- 
ner som fått det i arv nar en klyvning av gården inte varit 

Sammantaget verkar bondetorparen ha stått på ganska jämställd fot med 
bonden. Detta blir särskilt tydligt när man jämför de skyldigheter som dagsuer- 
hestoparen på frälsejord hade. De uppgifter som ålades dem kunde bl.a. vara 
a t t  plocka bar och springa bud å t  godsägaren. Kontrakten kunde också inne- 
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hålla bestämmelser om at t  torparen måste uppträda nyktert och visa upp ett 
anständigt ~ p p f ö r a n d e . ~ ~  

Orsaken till bondetorparens särställning berodde förmodligen på a t t  de ofta 
var bönder och bondsöner. De sociala skillnaderna mellan hemmansägaren och 
hans torpare var med andra ord inte stora. Med all sannolikhet bör de åsikter 
och värderingar som bonden hade också ha  omfattat torparen.44 Men som vi 
skall se langre fram finns det skäl a t t  anta att  bondens attityder gentemot tor- 
pare och andra obesuttna förändrades mot slutet av 1700-talet. 

Vi skall här  inte gå närmare in på den ganska krångliga tillblivelseprocess som 
föregick den första egentliga lagstiftningen om sockenstämman 1817. Istället 
kan man konstatera a t t  de förordningar som upprättades i 1'723-års prästeprivi- 
legier ytterligare lade fast formerna för en verksamhet som pågått sedan medel- 
tiden. Sockenstämman fick fortsatt kompetens a t t  förvalta församlingens ge- 
mensamma byggnader (t.e.x. kyrkan och dess inventarier), socknens ekonomi 
(prästens lön och kyrkans räkenskaper), val av socknens funktionärer och a t t  
svara för ordning och Fattigvård hörde också till de uppgifter som stäm- 
man hade a t t  ombesörja, då en kunglig förordning, å r  1'763, bestärnde a t t  sock- 
narna inte längre fick skicka fat,tiga och orkeslösa människor till de statliga 
hospitalen. Detta korn ytterligare a t t  öka församlingarnas fattigvårdsbörda och 
fick stora konsekvenser för socknens fattiga. En rigorös kontroll av de fattiga 
och deras ursprungsort kom därmed a t t  påbörjas.4Wnder 1700-talets lopp stif- 
tades dessutom en rad kungliga resolutioner som kom at t  falla under socken- 
stämmans kompetens. Dit hörde b1.a. ett förslag om undervisning för barn och 
forslag om att  anskaffa ~ p a n n m å l s m a g a s i n . ~ ~  

- För att  besvara fragan om sockenstämman i Blekinge f ~ ~ n g e r a d e  annorlunda 
än  i de gammalsvenska landskapen skal1 stämmorna i Mörrum och Backaryd 
undersökas. Först och främst skall vi fasta blicken på de kompetensområden 
som nämnts ovan och jämföra dem med tidigare forskningsrön. Ett  annat mål 
är att  titta pfi verksamheten utifran dess egna förutsättningar. Följande fragor 
skall d å  besvaras: 
- Hur stor del av lokalsjälvstyrets tid tog de olika ärendena i anspråk? 
- Kan man utifrån protokollen se på vilket sätt man verkställde olika be- 

slut? Fanns det härvidlag nagra märkbara skillnader mellan de olika sock 
narna? 

Sockenstämmans uppgifter i Mörrum och Backaryd 

Socknens byggnader och underhållet av dessa hörde till de uppgifter som soc- 
kenstämman ansvarat för sedan medeltiden. Prästgården och kyrkan var de 
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byggnader som behövde mest skötsel, men aven vården av fattigstugan, klock- 
stapeln, kyrkogården och dess mur var viktiga inslag i stämmans I 
bilaga 1 framgår att  detta var en betydande uppgift för församlingarnas invå- 
nare under perioden, i Mörrum sammanlagt 31% respektive 44% i Backaryd. 

Båda församlingarna byggde nya kyrkor vilket upptog mycket av deras tid. 
Behovet av en ny kyrka ar  förståeligt med tanke på bef~lkningsökningen.~~ 
Detta var projekt som krävde mycket organisation, t.ex. hur mycket timmer 
varje matlag skulle bidra med och dess fördelningen av arbetsturer och dags- 
verken 0.s.v. 

En slående skillnad mellan de båda socknarna ä r  på vilket satt man lat verk- 
ställa reparationer och nybyggnader. I Backaryd var det bönderna själva som 
utförde det mesta av arbetet. När prastgården hade angripits av vinterröta åtog 
sig alla, som var närvarande på stämman, att reparera skadorna. Kyrkogårds- 
muren underhölls genom att varje hemman hade sin del att  sköta och då man 
skulle snygga upp den s.k. fattigkyrkogården lades arbetet ut på dagsverken50 
Endast vid ett par tillfallen delegerades arbetet till timmermästare. Det var dels 
nar man skulle byta ut delar till klockstapeln, b1.a. fotråd, dels nar den nya 
kyrkan skulle byggas. Orsaken till att  man "ackorderade ut" de har uppgifterna 
kan ha varit att vissa arbetsmoment var så svåra att man behövde expertis till 
att  utföra dem. Vid kyrkoarbetet ar  det dessutom troligt att timmermannen 
ledde arbetet. Men i övrigt så bistod bönderna honom genom d a g ~ v e r k e n . ~ ~  

I Mörrum lat man istället påfallande ofta olika entreprenörer verkställa de 
olika uppgifterna mot betalning, även om dagsverkesarbeten förekom. Hantver- 
kare, timmermastare, murarmästare eller en bonde ackorderades för att utföra 
olika slags Att detta inte var ett undantagsfall framgår på flera stal- 
len i sockenstämmoprotokollen. Förutom att mycket av kyrkobyggnadsarbetet 
 utackorderade^^^ lät man timmerman reparera k l ~ c k s t a p e l n . ~ ~  

Ackordering av arbetet verkar också ha kunnat fungera som en protestform, 
nar böndema inte ville utföra något som enligt deras mening var oskäligt. Un- 
der en tioårsperiod vägrade de att  reparera prastgården. Orsaken var att kyrko- 
herden hade överlåtit husesynen till landshövdingens män, för att få större 
tyngd bakom sina krav. Nar kyrkoherden klagade, tio å r  senare, valde bön- 
derna hellre att låta arbetet gå på ackord an  att  själva lagga sin hand vid det.55 

Socknens ekonomi Även om de ekonomiska frågorna kvantitativt inte upptog 
större delen av ärendena så måste ändå ekonomin ha ansetts som en av de vik- 
tigaste och tyngsta posterna av alla lokalsamfundets uppifter (se bilaga 1). Or- 
saken till detta var att  den ekonomiska frågan indirekt berörde alla de andra 
göromål som sockenstämman hade att  handlägga, såsom fattigvården och sköt- 
seln av socknens byggnader. 

Kyrkolagen från 1686 gav inga förhållningsregler om hur sockeninvånarna 
skulle skaffa medel till kyrkan och dess verksamhet. Däremot behandlade lagen 
desto mer ingående kontrollen av pengarna och på vilket satt dessa skulle för- 
valtas. Revisionen av kyrkans kassa skulle verkställas av kyrklig personal an- 
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tingen vid det tillfalle en ny kyrkoherde installerades eller när biskopen kom 
på visitat,ion. Sockenstämman hade alltsa ingen egen kompetens i denna 
fråga.56 

Men lokal praxis skilde sig också på denna punkt från de lagstadgade reg 
lerna. Enligt Johansson var den s.k. sockenkontrollen ett viktigt komplement 
till de revisioner som kyrkans ekonomi underställdes vid biskopsvisitationerna. 
Det gick till på det viset att  specialräkenskaperna offentligen upplästes på soc- 
kenstamman. S å  småningom, efter ca 1750, blev bruket att  ha  särskilda reviso- 
rer allt vanligare. Men fortfarande hade stämman det övergripande ansvaret 
för penningkontrollen, aven om granskningen av rakenskaperna inte skedde 
omedelbart p& offentlig s o ~ k e n s t ä m m a . ~ ~  

I Skåne skulle kyrkobokföringen skickas till generalguvernementet för 
granskning, medan kyrkans övriga egendomar skulle förvaltas av s.k. kyrkoin- 
s p e k t ~ r e r . ~ ~  Eftersom landskapets kyrkor, enligt Johansson, hade en god eko- 
nomi var dessa inte lika beroende av böndernas bistånd. Följdaktligen hade 
inte praxis att  bönderna själva skulle kontrollera rakenskaperna ~ t v e c k l a t s . ~ ~  
Har skilde sig Mörrum och Backaryd till viss del både fr&n de socknar som låg 
i de gammalsvenska landskapen och Skåne. Av protokollen framgår det att  det 
var bönderna, i likhet med övriga Sverige, som bidrog med kyrkans medel i 
form av kollekt, sammanskott och gavor. Ändå var stämmans kontroll av revi- 
sionen i det närmaste obefintlig i Mörrum medan någon sådan inte alls före- 
kom i Backaryd. Istället finns det tecken som tyder på att  kyrkans räkenskaper 
sags över av landshövdingen och hans tjänstemän, vilket var deras uppgift i 
S k b e .  Landshövdingen besökte i Mörrum socken 1770 och på ett annat stalle 
P protokollen omtalas kyrkoinspektom i samband med en r ä t t e g h g  som rörde 
kyrkan och dess ekonomi.61 

P M ö m m  revideras socknens medel endast ett par gånger under hela trettio- 
arsperioden. Detta sker under ett och samma &r. Vid första tillfallet ä r  det osa- 
kert om hela Bejrsamlingen ens var närvaran de, då det inte frarnghr av proto- 
kollen om det var fråga om en sockenstämma eller kyrkoråd.61 Andra gången 
deltog hela stamman när man gick igenom specialrakenskaperna, på initiativ 
av kyrkoherden. Han framför sjalv skalen till detta: 

... då kyrkoherden sedan nu mera snickarearbetet var fullkomnat i kyrkan, begärde 
att f& i hela församblingens särdeles hemmansägares närvaro giöra reda för alla 
de penningar som han till kyrkans byggnad uppburit och utgifwit till den andan, 
att  han för dödlighets skull ville 1 tid saga huru det til stodo med kyrkans raken- 
skaper, samt hwad byggningen redan har kostat, sawal som ock till förekommande 
af alla misstankar för förwallningen af  medlen nu eller framledes.62 (Förf. kurs.) 

Förmodligen fanns det särskilda skäl till revisionen. Av kyrkoherdens formule- 
ringar kan man anta att  bönderna varit missnöjda med hans satt att  sköta kyr- 
kans ekonomi. Redovisningen syftade till att  återfå församlingens förtroende. 
Den avslutande meningen i citatet kan tolkas som at t  kyrkoherden ensam, eller 
tillsammans med kyrkorådet, ville sköta kyrkobokföringen. Eftersom det aldrig 
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varit praxis att stämman granskat kassan protesterade heller ingen utan allt 
förblev vid det vanliga. 

Det faktum att  revisionerna skedde samma år, i ett tidigt skede av undersök- 
ningsperioden, och att detta sedan aldrig återupprepades, visar att Mörrums 
sockenstämma inte skötte kontrollen av kyrkornedlen. Det samma galler för 
stamman i Backaryd, dar en sådan kontroll över huvud taget inte fanns. 

A andra sidan a r  det viktigt att poangtera att förvaltningen av socknens medel 
och hur dessa begagnades i stort sett var församlingsbornas ensak. Detta fram- 
går av de många beslut av ekonomisk art som kyrkorådet i Mörrum tog i början 
av perioden. Men från mitten av 1780-talet började sockenstämman ta  egna intia- 
tiv och fatta beslut i sådana frågor, aven om det var kyrkorådet som verkstallde 
dem. H Backaryd beslutade bönderna att låna 500 riksdaler, dock med villkoret 
att  kyrkan betalade lånerantan. Även detta tyder på att backarydsbönderna för- 
valtade kyrkans medel och kunde ta egna beslut i sådana frågor.63 

Det a r  slående att sådana punkter som socknens ekonomi och sammanskotts- 
Carenden i reella tal får ett större utrymme i Mörrum an i Backaryd. Vad gäller 
det förstnämnda ärendet måste man b1.a. se detta i samband med att  Mörrums 
kyrka var dyrare att  bekosta an Backaryds, eftersom den skulle förses med 
både stengavlar och stentak." Backaryds kyrka byggdes av adellövtra, som 
man, tillsynes utan kostnad, med kungliga befallningshavandes tillåtelse fick 
hämta i ~ t m a r k e r n a . ~ ~  Båda socknarna finansierade också sina kyrkobyggen 
med lån.66 

En annan orsak till de stora omkostnaderna i Mörrum går att finna i det fak- 
tum, som redan nämnts, att bönderna lade ut stora delar av verkstallandet på 
entrepenad. Denna viktiga skillnad bekräftar i viss man de slutsatser som drogs 
redan i kapitlet om socioekonomin, att böndernas ekonomiska situation var 
bättre i Mörrum an i Backaryd. Förutom den omfattande skatteköpsverksamhe- 
ten tyder de många ackorderingarna på att man också hade ett mera kommersi- 
ellt förfaringssätt i Mörrum. Orsaken bör man närmast kunna finna i socknens 
läge i förhållande till Karlshamn och ståndspersonernas närvaro. Detta bidrog 
till att bönderna blev mer medvetna om "ekonomiska lösningar". 

I det har sammanhanget ä r  det intressant att notera hur bönderna i Mörrum 
funnit ut ett otal olika strategier att få in de penningmedel som behövdes för 
att  finansiera verksamheten. Naturligtvis så hade man ett flertal samman- 
~ko t t s a r enden .~~  Av protokollen framgar också att kollekten anvandes för olika 
ändamål, såsom kyrkans underhåll och stöd till p r ä ~ t ä n k o r . ~ ~  

Ett annat tecken på att Mörrum socken hade ett mer utvecklat kommersiellt 
tänkande var den höga graden av utlåningsverksamhet av kyrkans kapital både 
till socknar och privatpersoner. Av protokollen framgår b1.a. att Mörrums 
kyrka hade en panträttighet i det förbytta godset W a r n b å ~ a ~ ~  och att Sylviks- 
borgs socken hade en skuld på 100 daler silvermynt att  betala l'~Iörrurn.~O 

En annan inkomstkälla var de gåvor som både in- och utsocknes personer 
bidrog med. Dessa verkar ha haft stor betydelse för socknens ekonomi. Det 
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framgår b1.a. av att man anförde penninggåvorna som skal att bifalla vissa 
ståndspersoners begaran att få speciella platser i den nya kyrkan.71 Köpen av 
bankplatser var ingen engångsföreteelse. Senare ansökte ännu en ståndsperson 
om att få en framträdande plats på en kyrkobänk. Kyrkorådet biföll genast för- 
frågan med motiveringen att denne "hedrat sig med en skank till kyrkan".72 

Men det var inte bara mutgåvor som bibringade välbehövliga inkomster till 
kyrkokassan. Även andra typer av tjänster som försäljning av gravplatser hade 
samma betydelse. Detta blir tydligt när assessor Schröder på Elleholm vill be- 
tala för en gravplats åt sin son under kyrkogolvet. Trots att att en kunglig för- 
ordning förbjudit all handel med gravplatser beviljades assessorns ansökan.73 

Även i Backaryd lånade kyrkan ut pengar. Men att socknen skulle haft 
samma omfattning av ekonomiska transaktioner som Mörrum framgår inte av 
protokollen. Istället verkar låntagarna bara ha varit begränsad till församling- 
ens egna bönder.74 Annars finansierades verksamheten med i amman skott.^^ 

Val av socknens ledamöter Kyrkovärdarna innehade en av de äldsta förtroen- 
deuppdragen i lokalsjälvstyret. Ämbetet nämndes redan 1280 i yngre vastgötala- 
gen. Johansson trycker på att deras primära uppgift var att förvalta kyrkans 
egendomar och ekonomi.76 Aronsson å sin sida menar att de också hade andra 
uppgifter som att verkställa olika beslut, vara ordningsmän och fungera som 
representanter både inom socknen och utåt mot centralmakten och andra sock- 
nar,77 

Detta kan sagas ha gallt för kyrkovärdarna i Backaryd där de har en fram- 
skjuten plats i sockenstämmoprotokollen vad gällde verkställande. Det rörde 
sig oftast om väl preciserade uppgifter som att köpa tjära, furubrader och spik 

Att de också fungerade som socknens representanter utåt framgår nar 
kyrkovarden och gästgivaren Tofve Månsson meddelar stämman, att han fått 
ett beslut från landshövdingen som tillåter socknen att falla sex st. ekar. Vid 
samma tillfälle lat han också framföra en begaran från landshövdingen till bac- 
karydsbönderna och av protokollet att döma hade kyrkovärden personligen va- 
rit på kungliga befallningshavandens kansli.79 

Förutom allt detta syntes de också tillsammans med kyrkoherden, då det 
hölls en entrepenadauktion på timmermansarbetet som skulle göras vid det nya 
ky rk~bygge t .~~  

I M6rrurn verkar kyrkovardarna ha fått en lite mera undanskymd roll. Deras 
uppgift verkar mera ha varit av traditionell art, dvs förvaltningen av kyrkans 
medel och dess egendomar. När reparationen av fattighustaket ackorderades 
ut till en av socknens bönder skulle kyrkovarden hålla arbetet under uppsyn. 
Ett annat tillfalle skulle han utmata innestående tionden hos dem som försum- 
mat ett kyrkoråd~möte .~~ Men verkställande av beslut kunde lika gärna delege- 
ras till medlemmar i kyrkorådet eller en s t & n d s p e r s ~ n . ~ ~  

Istället för kyrkovardarna verkar det ha varit kyrkoherden som fick verk- 
ställa många av socknens uppdrag, förutom att han fungerade som socknens 
representant utåt. Han fick b1.a. förtroendet att sälja överbliven mursten, köpa 
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virke till kyrkans Pösbankar och att  införskaffa en ny mässkjorta mm.83 När 
man planerar att  bygga kyrkan skall han b1.a. resa till Karlskrona "r att få 
kungliga befallningshavares beslut i frågan.84 

Av tabellen framgår det att  man valde kyrkovard i Mörrum tre gånger under 
perioden, medan sådana val lyser med sin frånvaro i Backaryds sockenstammo- 
protokoll. Det a r  svårt att  dra någon generell slusats om orsaken till detta. 

Däremot väljs inte sexman i någon av socknarna medan sådana val var vanli- 
gare i de församlingar som Aronsson har ~ n d e r s ö k t . ~ ~  Att det fanns sådana 
verksamma i socknen framgår av b1.a. av mantalslängderna eftersom de var 
tvungna att  närvara som bisittare vid manta l s skr i~n ingen .~~  De omnämns också 
i Mörrums sockenstämmoprotokol1 dar det framgfir att  de hade en rättsvar- 
dande och polisiär funktion.En uppgift som, om man får tro protokollen, inte 
sköttes särskilt Att uppdraget som sexman inte var speciellt populärt 
torde ocksa framgå av mantalslängder för Backaryd, 1785-1789, som visar att  
inte en enda av bönderna innehade ambetet mer an  ett år.88 

Ar 1'992 valdes flera åldennan i Backaryd. Dessa funktionärer skall h a  varit 
speciellt vanliga i sydöstra Smaland.ss Men de fanns tydligen också i blekinge- 
landskapet da åldermän nämns i bade Mörrum och B a ~ k a r y d . ~ ~  Deras uppgift 
i lokalsamhället verkar dock något oklar, enligt Johansson skall de haft en 
funktion som kassörer eller uppbördsman. Aronsson å sin sida framför tanken 
på att  de hade en viktig funktion inom by~amfundet.~] Backaryds sockenstäm- 
moprotokoll ger harvidlag intressanta upplysningar om när ålderman tillträder 
sitt ämbete och om varför de måste gå: 

Församlingen föredrogs huru såsom en del af de sochnens äldste, som för flera 
å r  sedan blefwo tillsatta, äro afgangen, namligen Karl Mansson i Bråtabroen 
genom döden, Swen Pärsson i Pinkaremåla och Ola Pärsson i Wästra Kroken 
genom sina hemmans aftradande &t sina barn, samt Måns Sofwesson i Calmar 
genom gustgifuenets antagande efter sin afledne far, hwarföre nödigt äro at  andra, 
som äro kände för beskedlige, förståndige och pålitlige man, warda i deras ställe 
antagna...92 

Av citatet framgår b1.a. att  åldermännnen innehaft sitt uppdrag länge. En av 
dem hade förtroendeskapet anda till sin död. Hur pass vanligt detta var kan 
man inte med säkerhet säga utifrån protokollet. Daremot a r  det intressant att  
notera att  ämbetet bara kunde upprätthållas av hemmansägare. Om de överlät 
eller av andra orsaker avtradde sitt hemman fick de lämna sitt förtroendeskap. 
Förklaringen till detta, som kommer att framgå i kapitlet om deltagande, måste 
ha varit a t t  de lämnat de besuttnas skara: att höra dit var en förutsattning för 
att  åtnjuta en självklar plats på sockenstämman. 

Orsaken till att  gästgivaren Måns Tofwesson avgick framgår inte med säker- 
het. Två orsaker synes mig troliga, namligen att  han fick avgå eftersom han 
fått en ny uppgift inom lokalsamfundets ram. Men det kan också ha berott på 
att  han själv avsade sig sitt uppdrag då han kan ha känt att  två förtroendeskap 
var för betungande. 
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Men vad innebar deras förtroendeskap, vad var deras huvuduppgjft? Proto- 
kollen ger en del av svaret, då här står att de med: 

... kyrkoherden, eller den hans ställe företräda, rådgöra, öfwerlägga och föran- 
stallta om sådane arender, wilka röra sochnens och kyrkans angelägenheter, samt 
prestegardens byggnad, så och skick och ordning i församlingen och skola wara 
förbunden at p& prästens kallelse i alla sådane fall ~arnmantrada .~~ 

Man får intrycket av att de fungerade tillsammans med prästen som ett slags 
infomellt kyrkoråd. De var betrodda personer som kyrkoherden kunde samtala 
och radgöra med i olika frågor. Deras möten var informella i den meningen att  
man inte protokollförde dem. Ordet "föranstalta" tyder p& att de också hade att  
förbereda olika slags ärenden, som de sedan skulle lagga fram på stämman för 
beslut. De hade alltså en slags förberedande makt, men märk väl ingen beslu- 
tande sådan. Aldermannen valdes av och var en del av sockenstämman, och det 
var stämman som tog och verkställde alla beslut. 

Tuktarendena Enligt K H Johansson kan man urskilja tre kategorier av tukt: 
kyrkotukt, äldstetukt och sockentukt. De skiljer sig på väsentliga punkter från 
varandra: 
- I den förstnämnda formen var det bara kyrkoherden som utövade tukt 

mot församlingen, då som representant för den kyrkliga myndigheten. 
- Äldstetukten utövades av pastorn jämte ett antal personer som var valda 

för detta ändamål, d.v.s. ett slags kyrkoråd. 
- I sockentukten tog hela församlingen, inklusive kyrkoherden, aktiv del i 

tukt5rendena.s alla delar. Mit kunde socknens invånare dels vanda sig vid 
tvistemål, dels i samband med klagomål. Enligt K H Johansson var det den 
sistnämnda formen av tukt som förekom i Sverige. De andra kategorierna, 
som kyrkotukt och äldstetukt, utövades bara i Tyskland och Danmark. 
Däremot nämner han ingenting om den tukt som utövades i skaneland- 
skapen.g4 

Den bild som M H Johansson ger bekräftas av Björn Furuhagen, som tittat 
på den sociala kontrollen på sockenstämman i Harg i Uppland. Han konstate- 
ra r  att  tuktfrågorna kunde röra sig om kyrkobuller, fylleri, kortspel, äkten- 
skapsbråk mm. Ofta var det kyrkoherden som såg till att  ärenden togs upp p& 
stämman. Men det förekom också vid ett flertal tillfallen att socknens egna 
medlemmar tog initiativet. Detta kunde antingen ske direkt på stämman eller 
att någon hade anmält saken till prästen i förväg. Han finner också att  försam- 
lingen aktivt deltog när man skulle bestämma vilken dom en anklagad skulle 
få. I de allra flesta fall rörde det sig om förmaningar. Räckte inte detta kunde 
sockenstämman utdöma både böter och stockstraff.95 

Med den kunskap vi har om hur kyrkodiciplinen var utformad i de gammal- 
svenska landskapen ä r  det intressant a t t  notera att den sociala kontrollen utö- 
vades enligt både tyskt och danskt mönster i Mörrum socken. Har tog socken- 
stämman ingen aktiv del i tuktärendena. Istället var den föremål för kyrkoher- 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lokalt självstyre i Blekinge. 171 

dens förmaningar. I den meningen bedrevs de disciplinära frågorna i Mörrum 
som kyrho tukt.96 

I fråga om mera tradionella tuktfrågor, som fylleri och trätor mellan gifta 
makar, var det kyrkorådet och kyrkoherden som försökte lösa problemen. Detta 
kunde ske dels genom att försöka tala vederbörande till rätta, dels genom att  
utdöma böter och stockstraff. 1 de här fallen utövades s.k. äldstetuht i socknen. 

I nedanstaende tabell redovisas tuktärendenas fördelning mellan socken- 
stämman och kyrkorådet. Har framgar det tydlig att  de frågor som föranledde 
förmaningar från kyrkoherdens sida togs upp på sockenstiimman, medan frägor 
som ledde till sanktionara åtgärder, typ böter och stockstraff, hörde till kyrko- 
rådets kompetensområde. 

Tabell 1. Tuktärendenas fördelning mellan sockenstämma och kyrkoråd 
i Mörrum socken 1769-1797 

Typ av ärende I Kyrkorådet I Sockenstämman 

FrAga/förmaning om tukt - 13 
Varningluteblivet dagsverke & körsla - 1 
Individproblem 8 - 

Barnakvävning 7 - 

Källa: Mörrum sockenstämmoprotokol1 1769-1797 

Kyrkotukten riktade sig först och främst mot "husfolket", dvs t j ä n s t e h j ~ n e n , ~ ~  
och andra av lokalsamfundets unga invånare. Oftast handlade det om allmänna 
förmaningar som aktsamhet med eld och att  driingarna inte skulle "löpa med 
bössor och skiuta till måls".98 

Det är  möjligt att okynnesskjutandet upphörde eftersom frågan aldrig kom upp 
på stämmans dagordning igen. Däremot fanns det ett mer långvarigt problem av 
disciplinär art som kyrkoherden hade att brottas med, namligen det oljud och bul- 
ler som mörrumsförsamlingens medlemmar förde under guds t jän~te rna .~~  

Det var, som sagt, kyrkor6det i Mörrum som handlade sådana ärenden som 
kunde leda till mera sanktionära ätgarder såsom böter eller stockstraff. Det går 
har  inte att finna något besuttenhetsperspektiv utan ärendena kunde lika ofta 
galla en bonde som en besutten.100 

Nästan alla individ problem handlade om fylleri eller bråk mellan äkta makar 
varvid man försökte att  tala parterna till riitta.lO" 

Till de tuktärenden som kyrkorådet hade att  handlägga hörde också de fall 
av banzakvävningar som förekom med jämna mellanrum.102 

P Backaryd omfattade tukten endast 10% av stämmans alla ärenden. Ser man 
p& det i reella tal rörde det sig om 5 tillfallen. Olikheterna visade sig även kvali- 
tativt, d& tukten i Backaryd först och främst riktar sig ut från stämman mot en 
specifik grupp i lokalsamhället, namligen torparna. I tre fall av fyra rör det sig 
om en konflikt mellan bönder och torpare angående dagsverkena till den nya 
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kyrkobyggnaden. Bara vid ett tillfälle vänder sig stämman mot ett par bönder, 
då de försummat att  verkställa ett beslut, och beslutar att de skall betala en 
bötesumma på "12 banco speci hwardera".lo3 

Fragan ä r  om man kan hänföra någon av de ovan nämnda ärendena till s.k. 
tuktfrågor. Jag vill snarare kategorisera dem som s.k. disciplinära åtgärder från 
stämmans sida. De kan dels ses som de besuttnas sanktioner mot de obesuttna 
torparna. Dels sådana åtgärder som syftade till att få socknens bönder att följa 
enhälligt tagna överenskommelser. 

Det är slående att  det inte förekommer någon av de traditionella tuktären- 
den, som annars var så  vanliga i de gamla delarna av Sverige. Det ä r  svårt att 
dra några generella slutsatser om de flesta blekingesocknar, bortsett från de 
som hade kyrkoråd. Det behövs onekligen fler undersökningar om hur man 
behandlade tuktärenden i Blekinge vid den här tiden. 

Fattilgvård/kontr011 Som kommer att framgå i kapitlet om deltagande var soc- 
kenstämman främst förbehållen de besuttna i socknen. Det a r  därför en natur- 
lig konsekvens att  varden av de fattiga reglerades härifrån och att interaktio- 
nen mellan de bada grupperna måste ses i ett besuttenhetsperspektiv. Genom 
olika förordningar hade omhandertagandet av de fattiga sedan slutet av 
1500-talet kommit att  ligga hos s o c k e n ~ t ä m m a n . ~ ~ ~  Därmed var det i realiteten 
lokalsamhällets bönder som hade det övergripande ansvaret i denna fråga. Men 
efter ca å r  1770 kom kontrollen över de mindre bemedlade att öka drastiskt. 
En förklaring till detta a r  dels lagstiftningen från 1763 som förbjöd socknarna 
att  skicka sina fattighjon till de statliga hospitalerna, dels den kraftigt ökade 
befolkningen.lo5 Senare forskare har velat framhålla förändringar i arbetets 
organisation och böndernas önskan att  ha  en ständig tillgång till billig arbets- 
kraft som ytterligare 0 r ~ a k e r . l ~ ~  

Även vad galler fattigvarden kan man marka stora skillnader mellan de under- 
sökta socknarna. Fastän ärendena kvantitativt var något fler i Mörrum, var 
fattigkontrollen kvalitativt och omfångsmassigt mer omfattande i Backaryd. 
Olikheterna kan förmodligen sattas i samband med att den ekonomiska situa- 
tionen tycks ha  varit mycket svårare i Backaryd an i Mörrum. 

I M 6 m m  diskuterar stämman fattiguhrdsprinciper bara en enda gång under 
hela perioden. I protokollet framgår det att man skall förnya den författning 
som man haft sedan tidigare. Syftet ar "at sielf sörja för sina fattiga, emot den 
lisa at slippa blifwa alltid öfwerlupna af utsochne tiggare9'. Därför bestämmer 
sockenstämman att  den som inhyser fattiga måste böta åtta skillingar till fattig- 
kassan. Samtidigt skall fattighjonet fördrivas till sin egen socken. A andra si- 
dan skall de allra "uslaste" i Mörrum utroteras, d.v.s. få rätt att  gå och söka 
mat bland gårdarna. Men om någon skulle drista sig att tigga i en annnan soc- 
ken hade denne förverkat alla sina rättigheter.lo7 

Flyttkontrollen riktade sig inte bara mot de fattiga utan också mot de 
drängar och pigor som flyttat in i socknen utan att ha  anmält det till kyrkoher- 
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den. Även de bönder som tog "obesedlat" folk i sin tjänst omfattades av kontrol- 
len, då kyrkoherden varnade för tio riksdaler i böter, i kraft av ett beslut som 
landshövdingen utfärdat.lQ8 

I Backaryd agnades fattigvardsfrågorna en hel del intresse. Målet var i och för 
sig det samma: a t t  hindra utsockne fattiga att  komma med tiggarstaven och at t  
se till att  de behövande i den egna församlingen fick hjälp. Men här gick kon- 
trollen annu längre än i Mörrum, då man förde detaljerade längder över fattig- 
hjonen och de fattigklasser som de tillhörde. Dessutom trappade socknens bön- 
der under årens lopp upp kraven både mot de fattiga och deras släktingar. 

När stämman samlades 1773, för att  komma överens om principerna för fat- 
tigvården, nöjde man sig med att  dela in allmosehjonen i s.k. fattigklasser. Som 
nämnts enades man också om vilka som fick tigga på gardarna och hur ofta det 
fick ske. Men å r  1786 så nöjer man sig inte längre med att hålla utsocknes tig- 
gare borta från församlingens gränser. Även de fattiga som varit boende i sock- 
nen sedan en lång tid tillbaka utsattes för en rigorös kontroll. Staman ville nu 
veta var de ursprungligen hade kommit ifrån och hur länge de hade bott och 
arbetat i Backaryds församling.log 

Ett  år  senare ställdes krav på de närstaende att  de skulle stå för underhållet 
av sina fattigare släktingar: 

På nr fyra utmönstrade Kierstin Andersdotter, såsom obehörig, såsom hon  skall så 
förmögne anhörige, at de kunna henne försörja, och påtog sig swigern Daniel An- 
dersson i Kårary, a t  samla hennes slacktingar och rådgöra om dess underhåll så 
länge de förmå; men som hon  ar döpt i Ronneby sochn ... och hon  skall der i 30 år 
hava bodt så förmente, at när släkten ej henne förmå at underhålla, hon dit bör 
utgå. På nr 11 finnes Hans Månssons enka Elin der ("som" förf. anm.) hennes son 
Swen Hansson Lucas borde (Förf. kurs.) 

Samma å r  utfärdade man ytterligare en bestämmelse, som syftade till att  dra 
ner på böndernas fattigvårdsutskylder: 

... Öfwerenskom sochnemannen ytterligare at  ingen såsom allmosohion af 1:a klas- 
sen får antagas till sådant underhålls åtniutande, som för dessa a r  bewiliat, utom 
dess willkor och förbehåll a t  de samma lemna sitt qwarlåtenskap eller hwad som 
blifwit öfwer efter tarfwelig begrafning, till fattigcassan, hwarefter denna qwarlå- 
tenskap gjenom fattigförståndarnes försorj försäljas och penningarna utdelas 
blandt de öfwriga sochnens fattiga."' 

Det ä r  tydligt hur  svårt hemmansägarna har att  acceptera fattigvårdsbördan. 
Man finner hela tiden på nya satt att  lätta på kostnaderna. I nästa kapitel kom- 
mer denna utveckling att  sattas i samband med böndernas ökade ekonomiska 
krav på de obesuttna i socknen. 

Sockenst5mmans offentlighet och graden av deltagande i 
Mörrum och Baekaryd socknar 

Hur stort var egentligen deltagandet i sockenstämmorna i Mörrum och Backa- 
ryd? Säger protokollen något om vilka, bönder och obesuttna, som deltog i soc- 
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kenstämman? Redan en snabb genomgång av källmaterialet ger vid handen att 
man bara kan få en mycket splittrad bild av det indiuiduella deltagandet. Per- 
sonnamn namns mycket sällan och deltagarlistor ar  sa sparsamt förekommande 
att de inte tillåter en systematisk genomgång av vilka som deltog och hur ofta. 
Däremot är  det något lättare att komma å t  vissa förtroendemans närvaro på 
stämman. Detta är  i och för sig inte sarskilt förvånande att deras namn namns, 
då förtroendemannaskapet krävde ett deltagande från deras sida. Det ar  också 
naturligt att deras namn nämns i de sammanhang dar de skall verkstalla ett 
beslut, eftersom protokollen sågs som ett kontrakt mellan deltagarna, som hade 
laga giltighet inför världslig domstol ifall de blivit ljudligt upplästa och juste- 
rade.l12 

Även om det hade gatt att få kunskap om det individuella deltagandet hade 
det så småningom blivit nödvändigt att placera de olika deltagarna på den soci- 
ala kartan. Det är  först då som det blir tydligt för oss vilka sociala kategorier 
som hade det reella inflytandet inom lokalsamhällets ram. Man kan då också 
klargöra vilket styrkeförhållande som fanns mellan dem. Därför ar  det viktigt 
att först ta reda på vilka grupper som deltog för att se om sockenstämman var 
offentlig. 

Genom att sammanstalla alla de ingresser som inleder stammoprotokollen 
har jag försökt f& svar p& tv& viktiga frågor: 
- Säger ingresserna något om sockenstiimrnans offentlighet, dvs hur pass 

öppen eller sluten den var? 
- Utpekas nhgon särskild grupp, eller social kategori, som särskilt kallad 

eller önskvärd? 
I M ö m m  blev det totalt 38 ingresser. Huvudparten av dessa (24 st) beskriver 

stamman som en "allmän" och "offentlig" arena. Vissa ingresser (6 st) antyder 
att alla fick delta vid de tillfällen församlingen "var anmodad att sitta kvar i 
sina banka?. Resten av ingresserna (8 st) namner bara "sochnen" eller "försam- 
blingen" Detta kari ha omfattat alla invanarna, även om det inte ar  lika klart 
uttalat vilka eller hur många som deltog. 

Ingresserna från Backaryd uppvisar en annan, mer varierad, karaktär. Det 
finns totalt 30 st  ingresser. Huvuddelen (27 st) framhåller att stamman var ett 
offentligt forum - ord som "allman sockenstammd9 och "alla woro kallade" ty- 
der på detta. Det ar intressant att notera att drygt hälften av dessa (14 st) speci- 
ficerar vilken av de sociala kategorierna som är särskilt kallade. Inte oväntat 
var det bönderna som kallas flest gånger. Men även torpare, inhysen och tjäns- 
tehjon kallades till stämman, aven om de bara omnamns 4 gånger i ingres- 
serna. Att deras närvaro på sockenstämman var av tilliallig natur framgår tyd- 
ligt av vissa ingresser, som trycker på att det var ett undantag.l13 Ett fåtal in- 
gresser (3 st) talar om stämman i kollektiva ordalag, Lex. "församlingen" eller- 
"Sockenstämma". Bakom sådana formuleringar kan dölja ajla församlingsmed- 
lemmarna eller ett fåtal bönder. Det är  svårt att saga vilket.l14 

Men vad betyder egentligen ordet "allman" i sockenstammo sammanhang? 
Peter Aronsson påpekar Lex. att sockenstämman hölls på söndagarna, efter 
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gudstjänsten, och att  det inte bör ha funnits någon anledning att  köra ut de 
familjemedlemmar som ville stanna kvar, t.ex. vid dåligt väder.l15 Det är  alltså 
fullt möjligt att  sockenstämman var "offentlig" eller "allmän" så till vida att  alla 
som ville närvara också fick det. Men reellt deltagande behöver inte betyda ett 
reellt inflytande. Ett sådant inflytande borde också ha avsatt spår i protokollen, 
t.ex. att  en obesutten blev vald som sockenfunktionar. 

Men innan vi tränger ytterligare in i protokollen ska vi utifrån tidigare forsk- 
ning diskutera huruvida sockenstiimman kunde vara ett offentligt forum eller 
inte. Här spelade böndernas förhallande till sina tjänstehjon och torpare en 
avgörande roll. Därmed kommer vi in på debatten om hurvida det förindustri- 
ella samhället var patriarkaliskt, i den meningen att  bonden hade ett inflytande 
över hela sitt tjänstefolks liv ochleller om det fanns inslag av en egalitär ideo- 
logi, i den meningen att  det rådde ett jämställt förhållande mellan tjänstehjo- 
nen och deras husbönder. 

Deltagandet i forskningslitteraturen - ndgra utgångspunkter, 

Enligt KMJoohansson var sockenstämman en demokratisk församling, dar även 
obesuttna grupper, som torpare och tjanstehjon, hade rätt att  delta. Detta 
gällde speciellt när  olika utskylder skulle uttagas. Det viktiga i Johanssons slut- 
sats a r  att de obesuttna mötte bönderna på jämställd nivå enligt privaträttslig 
praxis. Det fanns alltså inget representativt system inbyggt i det gamla bonde- 
samhället, utan alla företriidde personligen sig själva. De beslut som togs på 
sockenstämman var enhetsbeslut, vilket innebär att  alla skulle vara överens och 
närvarande. Om någon gick emot ett beslut, tredskade eller var frånvarande var 
stämman tvungen att  uppskjuta ärendet till nästa mötestillfälle.116 

Flera forskare har kritiserat Johanssons slutsatser. Eva Osterber. anmärker 
med all ratt att  han har "intressanta tolkningar i olika riktningar", men att  han 
behandlar "fragan om det faktiska deltagandet på metodiskt mindre stringent 
satt",117 

Peter Aronsson angriper Johansson med delvis samma argument. Han tycks 
dock acceptera Johanssons resonemang om privaträttslig praxis, men med det 
viktiga förbehållet att  det bara gällde bönderna. Enligt Aronsson beror detta 
p& att  familjestrukturen var patriarkal i den meningen att tjanstefolket bodde 
hos bonden. Detta medförde att han kontroll och insyn i alla delar av tjänstefol- 
kets liv. Därför bör det också ha utvecklats n&gon form av intressegemenskap 
dem emellan, som kan ha kommit till uttryck på sockenstamman via bonden. 
Aronsson menar, att "officiellt ar  det husbonden som agerar och då i egenskap 
av, inte främst manlig individ, utan som gårdens, hushållets företrädaren. Vad 
galler torparnas ratt att  delta drar Aronsson inga klara slutsatser, utan låter 
nöja sig med att  de synliga i protokollen först under 1800-talet.118 

Sammanfattningsvis kan man saga att Johansson menar att  det gamla agrar- 
samhället var egalitärt, medan Aronsson finner det patriarkalt. Från min syn 
vinkel tycks bada perspektiven vara fruktbara, då jag menar att  de egalitära 
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inslagen a r  en sida av de patriarkala förhållandet mellan bonden och hans 
tjänstehjon och torpare. Problemet a r  bara att förena dessa till synes motstri- 
diga faktorer, för att på det viset förstå sambandet mellan dem. Det kan i det 
här sammanhanget vara fruktbart att se på de resonemang om patriarkalism 
och egalitet som Börje Harnesk för i sin avhandling "Legofolk. 

Patriarkalismen För att kunna utröna vilka attityder bönderna hade mot 
tjanstefolket diskuterar Harnesk patnarkalismen som ideologi. Han menar att 
denna kännetecknas av tre principer: ömsesidighet mellan husbonden och 
tjanstefolket, vad galler deras rättigheter och skyldigheter gentemot varandra 
och olikhet mellan husbonden och tjanstefolket, vad galler social tillhörighet. 
Dessa två punkter a r  dock inte specifika för patriarkalismen, utan går ocksa 
att finna i andra ideologier, t.ex. liberalismen. Däremot skiljer sig patriarkalis- 
men från övriga ideologier genom sin betoning på helheten. Husbonden har 
genom detta inte bara kontroll över hela tjänstehjonets liv, utan också ansvar 
att sörja för dennes "personliga och moraliska uppfostran". Enligt Harnesk blir 
då relationen mellan husbonden och hans anställda identisk med förhållandet 
mellan barnen och deras föräldrar, ty "inför sina föräldrar har ju barnen ingen 
privat sfär som i princip ar oåtkomlig".11s 

Med denna definition av av patriarkalismen försöker Harnesk analysera hu- 
ruvida bönderna omfattades av ett patriarkaliskt tankande genom att titta på 
ståndsriksdagens tjanstehjonsdebatt under 1700- och 1800-talen. För att 
komma åt de lokala bondeattityderna undersöker han de besvarsbrev som bön- 
derna skickade in till riksdagen. Han finner då att riksdagsbönderna inte an- 
vände patriarkala argument i sina debatter. Detsamma gällde för bönderna på 
lokal nivå.lZO 

Innebar detta att det inte rådde något patriarkalt förhållande mellan husbon- 
den och hans husfolk? Harnesk tycks inte mena det utan antyder att bönderna 
kan ha omfattats av en patriarkal ideologi aven om det "var främmande för dem 
att diskutera i sådana banor".lZ1 Lars Edgren, som påpekar att Harnesk först 
och främst diskuterar patriarkalismen som "ideologi", menar å sin sida att det 
kan ha funnits patriarkala relationer inom bondehushållet "utan att få ideolo- 
giska uttryck.lZ2 Jag skall återkomma till detta resonemang längre ner. 

Den egalitära ideologin l[ ett annat kapitel framför Harnesk tanken på att en 
"egalitär ideologi" skall ha praglat den svenska allmogen. De egalitära kraven 
kom till uttryck genom att tjanstefolket ville ha olika former av naturaförmåner 
och rättigheter istället för lön i pengar. Det kunde galla ratt att  odla egen säd 
på bondens åkrar, fridagar, halvårstjanst rn.m.lz3 Orsaken måste sökas i att det 
fanns en utbredd motvilja mot lönearbete, som i sin tur härrörde från att man 
såg ett samband nellan besuttenhet - oberoende och obesuttenhet - beroende. 
Harnesks argumentation blir än mer övertygande nar man betänker att andra 
lönearbetare vid den har tiden ansågs deklasserade på grund av sitt beroende 
av arbetsgivaren. Detta berodde på att de inte ägde sina produktionsmedel, vil- 
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ket fick till följd a t t  de inte hade några politiska rättigheter. Detta gällde också 
förhållandet mellan bonden och hans t janstef01k.l~~ 

Man kan tänka sig att  kombinationen av obesuttenhet och lönearbetets låga 
anseende var särkilt svår för tjänstefolket, som själva var uppvuxna i bonde- 
hem. Ett  sätt a t t  kompensera detta var helt enkelt at t  hävda sin självstandig- 
het, egalitet, genom att  begära ett "utbyte av rättigheter'' av bonden. På det 
sättet a t t  kunde alltså tjänsthjonet bli sin egen herre med egna inkomstmöjlig- 
heter.lZ5 

Egalitet och Besuttenhet - Patriakalismenc tv5 sidor Harnesk gör dock 
inget eget försök a t t  se något samband mellan patriarkalism och egalitet För- 
modligen beror detta på att  han främst undersöker patriarkalismen som ideo- 
logi i samband med böndernas attityder till sina tjanstehjon. En annan orsak 
till a t t  han inte reder ut sambanden mellan dessa båda element kan också vara. 
a t t  han hävdar a t t  en "egalitär idéologi" genomsyrade det svenska bondesam- 
hället vid den här  tiden. De båda ideologierna står alltså i viss mån i motsatt- 
ning till varandra, en polaritet som Harnesk, enligt min mening, inte försöker 
upplösa. 

Jag  tycker a t t  termen "egalitär ideologi" ar  olyckligt vald, eftersom den får 
en deterministisk prägel. Den tenderar att  uppfattas som en struktur som styr 
människors tankande. Risken a r  också att forskaren, när han tolkar sitt mate- 
rial, tenderar a t t  förbise det mått av handlingsfrihet människor ändå hade i det 
förkapitalistiska samhället. 

Ändå finner jag Harnesks resonemang intressant. Det a r  också en rimlig 
slutsats at t  tjänstehjonens ovilja mot lönearbete. och alla de krav som de 
ställde i samband med anställningen, kan tolkas som ett uttryck för egalitet. 
Men jag skulle vilja modifiera begreppet nkgot och påstå att  det fanns inslag 
av ett egalitärt tanhesatt på den svenska landsbygden. Det var både en sida och 
en konsekvens av det patriarkala relationerna mellan husbonden och hans 
tjanstehjon. Men var skall då egaliteten placeras i förhållande till patriarkalis- 
men? 

Som nämndes ovan var helheten det som särskilde patriarkalismen från andra 
idéströmningar medan Ömsesidighet och olikhet fanns i flera ideologier. En  så- 
dan distinktion a r  enligt min mening vettig när man vill söka efter ideologiska 
tankegångar av patriarkalisk ar t  i riksdagsdebatter och besvarsbrev. Däremot 
ä r  den inte tillräckligt om man vill diskutera patriarkalismen i dess sociala sam- 
manhang. I sin kommentar till Harnesks avhandling tar Lars Edgren upp det 
har  problemet och slar fast att: 

Det särskilda för patriarkalismen - och aven andra sociala relationer i ett feo- 
dalt samhälle - var a t t  ömsesidighet och olikhet samtidigt kännetecknade en rela- 
tion; det var en  relation mellan ojämlika, dar  parterna hade olika förpliktelser. Ett  
karaktäristiskt - om än inte unikt - drag i patriarkalismen tycks därmed för- 
svinna ur definitionen, som saknar en dimension av konflikt och r n o t ~ a t t n i n g . ~ ~ ~  
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Det är  alltså troligt att det praktiska livet i bondehushållen präglades av ett 
patriarkaliskt förhållande, dar både ömsesidighet och olikhet var naturliga in- 
slag i relationen mellan husbonden och hans tjanstehjon. De kan följaktligen 
haft gemensamma intressen att försvara samtidigt, som de i rollerna som ar- 
betsgivare och arbetstagare, inte hade samma mål. 

Omsesidigheten (egalitet) kom sig av att det ofta var bondsöner och bonddött- 
rar  som blev tjanstehjon. De kom alltså från samma sociala bakgrund som bon- 
den och hans hustru och kan därför ha känt sig på jämställd nivå med dem och 
hyst samma värderingar, gällande rättigheter och skyldigheter i lokalsamhäl- 
let. Det faktum att de bodde, å t  och levde tillsammans i samma hushåll bör 
ocksa bidragit till att de kan ha haft samma intressen att bevaka gentemot cen- 
tralmakten. 

Olikheten (besuttenhet) berodde i sin tur på de faktiska ekonomiska och soci- 
ala skillnaderna mellan bonden och husfolket. Hemmansägaren var besutten 
medan drängen eller pigan inte var det. I deras relation som arbetsgivare och 
arbetstagare innebar det att de hade olika intressen vad gäller löner, fridagar, 
utskylder på sockenstämman m.m. 

Av övergripande natur ar  helheten, d.v.s. kombinationen mellan ömsesidighet 
ock olikhet, vilka tillsammans ger patriarkalismen sin prägel. I hushållet, det 
vardagliga livet och på sockenstämman kännetecknades förhållandet mellan 
bonden och hans husfolk av offentlighet. Som ägare av gården bör hemmans- 
ägaren ha företrätt hela hushållets intressen på sockenstämman gentemot een- 
tralmakten. A andra sidan kunde bönderna, med sockenstämman som bas, kol- 
lektivt rikta sina krav både mot tjanstehjon, torpare och fattiga i lokalsamhäl- 
Pet. Samtidigt kunde det inslag av egalitet som fanns f& den paradoxala följden 
att hemmansägarna var tvungna att kalla p& de obesuttna, om de sistnämnda 
skulle bidra med sammanskott eller dagsverken. Den privaträttsliga praxisen 
omfattade med andra ord även de obesuttna. Kallelsen hörsammades oftast 
motvilligt. Men som kommer att framgå nedan kunde de inte stå emot bönder- 
nas phtryckningar i längden. 

De egaliliira Pnsliagen mellan bönderna Besuttenhetsaspekten ar  en viktig 
faktor för vår förståelse av förhållandet husbonde-tjanstehjon. Egalitetsaspek- 
ten är  en annan, närvarande men utan annan egentlig betydelse än att bonden 
fick en mer eller mindre motsträvig arbetskamrat. Någon jämställdhet i ordets 
faktiska betydelse var det inte fråga om. 

Men det ä r  viktigt att skilja p& det inslag av egalitet som kunde finnas mellan 
bonden och hans tjanstehjon och den faktiska egalitet som rådde mellan bön- 
derna själva. Den senare var en egalitet som grundade sig på de komplicerade 
agoförhållandena ute i byarna. Bonden var besutten. Därför kan han inte ha 
utvecklat ett egalitärt synsätt på samma grund som tjänstefolket. Däremot kan 
ekonomiska realiteter i de gamla bondesamhället, som bruket av samfälld 
mark, ha gett upphov till att ett egalitart förhållande skapades mellan bön- 
derna. Peter Aronson har påpekat det faktum att "om arvsrätt och arvspraxis 
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ger ägandet en dimension av släkthansyn så ger det samfällda ägandet en di- 
mension av grannhänsyn".lZ7 I förlängningen bör aven vården av kyrkan och 
dess ekonomi ha präglats av hänsyn till grannen, ja till och med av hänsyn till 
hela socknen. H sockenstämman kom detta till uttryck i privaträttsliga överens- 
kommelser mellan bönderna, som i princip hade lika stora rättigheter. 

Sammanfattningsvis kan man saga att bönderna var självklara medlemmar i 
stämman. I egenskap av besuttna så kom alla de beslut som fattades i socken- 
stämman att beröra dem, både vad det gällde ekonomiska bidrag och dagsverks- 
insatser. Däremot var det inte lika självkiart att pigor och drängar deltog i soc- 
kenstämmans verksamhet. Deras närvaro eller frånvaro måste, enligt min me- 
ning, ses i ljuset av tv& faktorer: de egalitära inslagen och böndernas besutten- 
het. För det första förklarar de inslag av egalitet som fanns i det gamla bonde- 
samhället varför det över huvud taget var möjligt för obesuttna att  delta i stäm- 
man. För det andra implicerar böndernas besuttenhet att det fanns ett stort 
utrymme för lokalsamhällets hemmansägare att  själva utveckla en praxis huru- 
vida tjanstehjon och torpare skulle få delta eller inte i självstyret. 

I nedanstående kapitel kommer detta resonemang att användas vid tolk- 
ningen av deltagandet i de undersökta socknarna. 

Obesuttnas närvaro och frånvaro i Backaryd och Mörrum socknar 

Den ovan beskrivna bakgrunden kan alltså förklara både närvaron, om an  av 
tillfällig natur, av de obesuttna grupperna på stämman i Backaryd socken och 
den totala franvaron av dylika grupper i Mörrum socken. De egalitära inslagen 
i det gamla bondesamhället och sockenstämmans karaktär av offentligt forum 
gjorde det faktiskt möjligt för tjänstehjon, torpare m.fl. att göra sina röster 
hörda. Men deras deltagande var en "rättighet" som var styrd dels av lokala 
traditioner, dels av böndernas godtyckliga behov, vilka inkluderade ett stort 
mått av pragmatism. Det ar  viktigt att  understryka att  det bara var när bön- 
derna krävde sammanskott eller dagsverken som de kallade på de obesuttna. 

Eaekah-yd Det var först på 1790-talet som praxis att  kalla på de obesuttna ut- 
vecklades i Backaryd socken. De två första årtiondena av perioden var det bara 
bönderna som var involverade i sammanskottsärenden och dagsverken. Ett un- 
dantag a r  dock att  de obesuttna var skyldiga att  bidra till prästlönen. P5 en 
sockenstämma å r  1774 framgår det att  såväl gärningsmän, torpare, som undan- 
tagsfolk skuile betala tjugofyra öre var till kyrkoherden. Enligt ingressen var 
alla församlingens ledamöter av "mankönet" kallade.128 

Att de obesuttna skulle bidra till prasträttigheterna berodde inte på att  sock- 
nens bönder särskilt ville detta utan för att  lagen krävde det. Enligt en förord- 
ning från 1681 skulle tjanstehjon och hantverkare bidra med två marker silver- 
mynt medan torpare, liksom hemmansägarna skulle betala i tionde.lZ9 

Att det var en engångsföreteelse bekräftas också av att  bönderna sedan be- 
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slutade om flera reparationer av kyrkan och ett sammanskott till ett Iänslasa- 
rett utan att de någon gång krävde de obesuttnas deltagande.130 Det faktum att 
bönderna började göra anspråk på dagsverken och sammanskott i slutet av 
perioden bör enligt min mening ses som en attitydförändring gentemot de obe- 
suttna. Dessa började nu att betraktas som en outnyttjad resurs av bönderna. 
Utvecklingen hade föregåtts av en hårdnande inställning till fattigvårdsfrågor 
sedan mitten av 1780-talet. Delvis bör detta ha berott p& att socknens utgifter 
ökade, d& ansvaret för de fattigas omvårdnad blev allt större. En annan anled- 
ning till böndernas ändrade syn på de obesuttna kan vara att de planerade ett 
kyrkobygge, som säkert antogs bli k 0 ~ t s a m t . l ~ ~  

Backaryd - konflikt vid sammanskott  Första gangen man kallade de obe- 
suttna i Backaryd var å r  1790. Anledningen var den stora branden i Karlskrona 
och bönderna ville att man gemensamt skulle bidra med ett sammanskott, till 
hjälp för de "nödlidande" i staden. Det a r  säkert ingen slump att detta a r  det 
första sammanskottsärendet som sockenstämman behandlar, efter att man be- 
stämt sig för att  bygga en ny kyrka i socknen. Ärendets ekonomiska art ä r  sa- 
kert ocksa skäl nog för att  bönderna skall ha ett ökat intresse för de obesuttna, 
och att de skall bidra med sammanskott. 

Trots att ingressen anger att man har kallat p& torpare och garningsmän sa 
ä r  det svårt att avgöra om de verkligen deltog i mötet. Ingenstans i protokollet 
framgår det att de artikulerade sig själva, varken genom att bifalla eller avsla 
böndernas förfrågan. Men laser man vidare i anteckningarna far man ett in- 
tryck av att de obesuttna inte deltog: 

Då församlingen kom utan genskigelse af någon, derom allmeneligen öfwerens om 
att på nästkommande tisdag åtta dagar hållas stamma p& Calmar gastgifware- 
gård ... och af Herr magister Palme utropade efter längd skola till honom aflemna 
icke allenast hwad de seilhf willja gifwa utan och för att insamla af t o ~ a r e ,  ger- 
ningsman och andra som bo på deras hemman, så wal som deras tienstehjon, whad 
de af godt hierta wil/ja...132 (förf. kurs) 

Förutom att stämman beslutade att  bönderna skulle skänka sina bidrag på 
gastgivaregården i Kalmar by så  skulle de också samla in pengar av de torpare 
och garningsmän som bodde i respektive hemman. Här kan man fråga sig var- 
för de obesuttna inte själva kunde lämna sina gåvor. Kanske var de motvilliga 
till beslutet, eller helt enkelt frånvarande. Kan det vara sa  att bönderna skulle 
utöva påtryckningar för att se till att  de som tredskade verkligen bidrog till 
sammanskottet? Den gjorda tolkningen ä r  fullt möjlig men kan knappast rak- 
nas som säkerställd eftersom protokollen ger för knapphändig information. A 
andra sidan kan man med säkerhet saga att tjänstehjonen var frånvarande, da 
de inte var kallade till stämman. Trots detta kom de att beröras av böndernas 
beslut utan at t  först ha blivit hörda i ärendet. 

De obesuttnas motvilja att infinna sig star än klarare nästa gång de kallas 
till stämman. En av klockorna i den gamla kyrkan hade spruckit och man fann 
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det "oungängeligen nödwiindigt att  hon måste stöpas o n ~ " . l ~ ~  Visserligen säger 
protokollet inget explicit om de obesuttnas frånvaro, men det antyds anda im- 
plicit på ett par stallen i texten. För det första specificerar man bara hur myc- 
ket varje gård skall erlägga medan ingenting sägs om de utskylder som rör de 
obesuttna grupperna. För det andra nöjer sig inte bönderna med att  bestämma 
hur  stort sammanskottet skall bli, de beslutar sig ocksä för att  utlysa en ny 
sockenstämma redan påföljande vecka. P& det viset hoppades de att  "kunna 
förmå" de obesuttna att  delta i sammanskottet: 

Efter mycken öfwerlaggning stadnades omsider allmänneligen wid det beslut, a t  
en ny klocka något mindre an den gamla, skall anskaffas, whartill nu bewilljades 
12 banco speci af åttondels hemmanet och 112 rdr af fierdingen och altså 2 rdr af 
helt hemman. Wharjemte man tror sig på utlyst stamma kunna fönnå torpare och 
gerningsman och afwen tienstehjonen at af god willja efter råd och ämne något der- 
till sammanskjuta ... (förf. kurs) 

Antagandet att de obesuttna inte deltog bekräftas också av ingressen till påföl- 
jande sockenstämma, dar bönderna med ett visst missnöje underströk att alla 
torpare, gerningsman och tjänstehjon "woro i synnerhet kallade". Den har 
gången vinner uppmaningen gehör och de kallade infinner sig på tid och plats.134 

Det ar, enligt min mening, svårt att  tolka de obesuttnas frånvaro på annat 
satt  an  som en tyst protest mot de krav som bönderna ställde på dem. En sådan 
tolkning blir trolig om man tar en rad omständigheter i beaktande: 
- Det finns i protokollen ingenting som tyder på att  det skulle h a  varit 

några enstaka individer som visade sitt missnöje genom att  tredska. Istället får 
man intrycket a t t  frånvaron av obesuttna varit total. Detta talar för att  det var 
en kollektiv protest. 
- Ett annat faktum, som har med stämmans procedurfrågor att  göra, är  att 

de obesuttna hade gott om tid att bestämma sig för om de ville komma eller inte. 
Kyrkoherden var nämligen skyldig att  utlysa till sockenstämma minst åtta dagar 
i Att så  gjordes bekräftas också av samtliga protokollsingresser. 
- Det tredje argumentet utgår från att  de obesuttna var en del av samhal- 

let. Som sädana bör de h a  varit val medvetna om vilka rättigheter och skyldig- 
heter som de hade i b1.a. lokalsamfundet. l[ 1723 års prasteprivilegier ges inga 
direktiv för vilka som var skyldiga a t t  delta i församlingens uppgifter och dithö- 
rande ~ t s k y 1 d e r . l ~ ~  Detta tyder på att  den lokala sedvanerätten var ett rätte- 
snöre för vilka skyldigheter som socknens invånare hade.I3l Enligt traditionen 
var det bönderna som innehade dessa skyldigheter. Som framgått av ovan så  
var det hemmansägarna som deltog i sammanskott och dagsverken. De obe- 
suttna kallas inte förrän i slutet av perioden. Utifrån det här  perspektivet ar 
det rimligt att  anta att  de obesuttnas frånvaro var en tyst protest mot vad de 
ansåg vara ett avsteg fran hävdvunna rättigheter och friheter. 

Med tanke på det beroendeförhållande som de obesuttna stod i gentemot hem- 
mansägarna ä r  det förståeligt att  dessa inte höll ut  sin tredska någon längre 
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tid, utan infann sig p& stämman d& bönderna upprepade sin kallelse. Men bön- 
dernas inflytande till trots så var inte saken avgjord. De var tvungna att gå för- 
siktigt fram med sina motståndare och kanske var det av rädsla för mera 
tredska som komministern lade fram sin förfrågan så vänligt han som han 
gjorde. Samtidigt försökte bönderna motivera sina krav med hjälp privaträtts- 
liga argument, vilket visar att alla aktörerna var väl medvetna om de regler som 
gällde på den lokala arenan: 

Då undertecknad comminister, enligt wederbörlig befallning, föredrog å r  och da- 
tum som skedde under bewekiig föreställning med wäneligaste förfragan till samte- 
liga nerwarande torpare, gerningsman och tienstehjon, om de kunde och finna sig 
deruti, a t  af godt hierta och fri willja bidraga någonting till den nya ringklockans 
inkjöpande, som komma, at  ensamt kalla församlingen af alla stand och kön till 
Guds hus och ords afgörande ... och whartill samteliga hemmansåboarna för sin del 
och sin tid och lugenhet hederligen kommer skjuta och bidraga.'38 (förf. kurs) 

Torparna och gärningsmännen gick med p& att betala en viss summa till kyrko- 
klockans bekostande. Alla utom ett par drängar som vägrade att bidra med 
någonting: 

Harpa tillfrågades drängarna i församlingen om och huru mycket de de wille bi- 
draga till klockans inkjöp; om man efter förhörslangden uppropa dem alla om de 
alla samtycka lika, harwid framställde sig gastgifwarens tvenne drängar Ola 
Swensson och Bakan Jonasson nekandes alldeles att  gifwa något; dock utlofwade 
sig dess nyss nämnda husbonde betala för dem bägge. 

Problemet löstes alltsa då gästgivaren förband sig att betala andelen för de 
båda drangarna. Men varför lät han inte sina tjänstehjon tredska? Enligt pro- 
tokollet, stod det var och en fritt att delta om de ville det. Förmodligen låg det 
pragmatiska motiv bakom hans handlande, som blir förståeligt i ljuset av den 
privaträttsliga praxisen. Genom att gästgivaren betalade för sina drängar 
kunde han minska risken för att de andra tjänstehjonen skulle trilska med sina 
bidrag. Böndernas rädsla för att deras tjanstehjon skulle tredska avspeglade 
sig inte bara i gästgivaren Måns Tovessons handlande. Förmodligen går det att 
tolka beslutet, att bönderna "lofwade sig af lönen betala af des tjenstehjon" för 
sammanskotten, på motsvarande satt. På det sättet kunde de gardera sig mot 
ytterligare missnöjesyttringar och försäkra sig om att sammanskotten skulle 
komma stämman vederbörligen tillhanda. 

Baekawd - konflikt vid dagsverken Den här gången var det speciellt torpa- 
regruppen som kom att stå i fokus för böndernas krav. Även om kraven p& 
dagsverkesarbeten också gällde inhysesmännen i socknen, så kom de knappt 
att  beröras av konflikten. Förmodligen berodde detta p& att  många inhysen 
bodde hos bönderna. På det viset hade de svårare att  värja sig mot hemmans- 
ägarnas krav. Det samma kan sägas gälla för tjänstehjonen, som på ett natur- 
ligt sätt kom att  ingå i bondens arbetslag eftersom de var anställda hos honom. 

Som framgått tidigare SA var torparna ofta skyldiga att  utföra någon form 
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av dagsverken hos bonden. Dagsverkena hade en ekonomisk betydelse för ho- 
nom eftersom han fick extra hjälp på gården. 

Nar arbetet med kyrkobyggnaden ptibörjades krävdes det att alla hjälpte ti13 
med gemensamma ansträngningar. Fran hemmansägarens synpunkt bör detta 
ha  inneburit ett ekonomiskt bortfall, eftersom det arbete han kunde lagga ner 
på gården nu upptogs av uppförandet av socknens gemensamma kyrka. Om 
bönderna lyckades förma torparna att delta i arbetet kunde de i alla fall minska 
en del av kostnaderna. Det ar från det perspektivet man skall Mrstå böndernas 
handlande. 

Aterigen menar jag att  torparnas ovilja att  delta i dagsverkena berodde på 
att de uppfattade böndernas krav som en orättvis pålaga. Att böndernas krav 
skulle vara berattigade genom kontraktsmässiga avtal ä r  dock inte troligt efter- 
som de aldrig anförde sådana argument mot torparegruppen. Enligt Beter 
A r o n s s o n  motiverade hemmansägarna sina krav med, att de obesuttna åtnjöt 
förmåner som de inte varit med om att betala.139 Att bönderna i Backaryd hyste 
liknande tankar framgår i en bisats, nar de val har tvingat torparna att delta i 
arbetet: 

Som undertecknad kyrkoherde till förekommande af bristande dagswerke wid Bac- 
karyd kyrkobyggnad, så wal som oredor uti arbetstouren ... så hade nu Backary 
församlings ledamöter ... sammantradt, och med hwarandra följande arbetstour, 
wid nuwarande kyrkobyggnad, öfwerenskommit nemligen: att torpare, inhyses och 
arbetsföre gårdman, hwilka både för egen del som deras hustrur och barn willja 
aga rättighet med dem till stohlrum uti kyrkan, till hwilkens byggande the på intet 
annat satt an blott medelst dagswerken bidraga, skola rakna twenne dagswerken 
mot et af hem ans brukare^...^^^ (Förf. kurs) 

Från de obesuttnas perspektiv måste man ha  upplevt det som en djup orättvisa, 
och i strid med privaträttslig praxis, att inte inte få delta i lokalsjalvstyret p& 
samma villkor som bönderna. Därmed rymmer konflikten också en privaträtts- 
lig aspekt. Det framgår inte explicit i protokollen, men deras tredska a r  ett ut- 
tryck för detta. 

Att dagsverksarbetena inte på något satt var villkorliga framgår tydligt p i  
det satt bönderna behandlade ärendet. Nar de obesuttna kallas till sockenstam- 
man &r beslutet om deras deltagande i princip redan fattat: 

Kungörelse! Till öfwerlaggning om den i Herrans namn nu förestående kyrkobygg- 
naden warder hermed en allmän sockenstämma utlyst att  hållas uti Backary kyrka 
söndagen den 17 i denna månad, till hwilken kallade warde alla socknens heder- 
wärda inwanare, såwal hemmansegare och brukare, som torpare, gerningsmän ... 
wäl besinnade, at den som utan laga förfall uteblifwa och sitt förfall icke låter till- 
kännagifwa och lageligen befullmäktigar någon annor i sitt ställe, at göra och Låta 
i detta ärendet måste owillkorligen, at nöja med det beslut, som de nemarande på 
stämman taga warda och det likmätigt med flera kongliga stadgar och förord- 
n i n g ~ r . . . ~ ~ ~  (Förf. kurs.) 

Man kan se kungörelsen på tv& sätt: visserligen har torparna en chans att på- 
verka i arendet, men samtidigt sätter de paföljande villkoren den privaträttsliga 
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praxisen ur spel (se kursiveringen ovan). Torparna kan alltså inte obstruera be- 
slutet genom sin frånvaro, vilket annars var en vanlig protestform i lokalsamhäl- 
let. I stallet blir de ii priori förpliktigade att delta i dagsverkena utan att bön- 
derna först har hört dem i frågan, vilket måste ha betraktats som en orättvisa. 

Protester genom tredska låter inte vänta på sig och ett år senare antecknar 
kyrkoherden bekymrat att "en dehl sockenman äro tröge att deltage i materia- 
lers och dagswärkes utgjårande". I det har fallet lir det ingen speciell grupp som 
blir utpekad. Istället låter stämman nöja sig med att söka tillstånd hos lands- 
hövdingen om att få bötfälla de tredskande.142 

Det ar  möjligt att kyrkoherdens hot om bötesstraff lämnas utan åtgärd för 
protesterna och frånvaron fortsätter. Tre år  senare kallas "såwäl hemmansbru- 
kare som torpare och inhysesman" till sockenstämma. Det faktum att de obe- 
suttna ar  speciellt kallade tyder på att ärendet riktade sig mot dem, aven om 
det inte uttrycks explicit i protokollet: 

Föredrogs at  som fullföljandet af kyrkobyggnaden mycket bidrog at  the thertill 
nödige dagswarck utgjordes af dem som thertill blefwo kallade. Och som någon 
försummelighet härutinnan till markelig ("synlig" förf. anm.) skada försports, om 
då  inte billigheten fordrade at den tredskande med plikt belades, hwilkenplikt utta- 
gen skulle wara at godtgöra den som utgöra den försummeligas dagswurke, hwar- 
igenom de andre godwillige, som sine skyldigheter uppfyller, ej komma at lida?43 
(Förf. kurs.) 

Stämman skiljer sig från de andra så till vida att man varken diskuterar aren- 
det eller tar några beslut. Istället ar  protokollstexten mera utformad som en 
uppmaning eller ett hot, där man motiverar bötesplikten med privaträttsliga 
argument. Att hoten riktar sig mot de obesuttna grupperna bekräftas av en 
skrivelse från kyrkoherden till landshövdingen, dar den sistnämndes svar till 
församlingen också ingår. Brevet ar  intressant då det klart och tydligt syftar 
till att få torparna att delta i dagsverkena: 

Som arbetet wid Backary nya kyrka ej med drift kan fortsattas såframt ej de till 
dagswerkets förattande kallade torpare wid tillsagd tid sig infinna, får högwalborne 
Herr Barons och Landshöfdingens höga bepröfwande sig aldra ödmjukast under- 
kasta, om ej nhgot wite, för dem, eller de, som utan lageliga skal, sig samma ar- 
bete på den utsatta dagen undandraga, sam i thyfall detta höggunstigt bewillja och 
stadfästa,.. Allra ödmjukaste tienare L H j ~ r t s b e r g l ~ ~  (förf. kurs) 

I landshövdingens svar framgår ännu tydligare vilka som ar  målgruppen för 
böterna: 

Högwalborne Herr Baron och Landshövdingen och riddare av konungsliga maje- 
stäts swardsorden. Konungens resolutio befallningshawande finna skuligt att på 
kyrkians warande byggnader lägga de till församlingen lydande torpare, at vare i 
sin ... (otydligt ord Förf anm.) och ordningsam sochnestämmobeslutet innehåller, 
fullgöre de derwid åliggande dagswarke; och i den händelse någon häruti skulle 
brista bör wharje winterdagswerke ersattas med 16 skillingar och warje bristande 
sommardagswarke med 24 skillingar ... - - - Carlskrona stadscannclie. utsupra Claes 
J Raab14s 
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Det är  intressant att se hur skickligt bönderna, tillsammans med kyrkoherden, 
agerar i hela frågan. Först hindrar de torparna att obstruera ärendet. Sedan, 
när torparna vägrar att delta i dagsverkena, gör bönderna gemensam sak med 
landshövdingen. När hemmansägarna har dennes stöd i ryggen blir det förstås 
svårare för torparna att fortsätta sin tredska. Konflikten avslutas med en soc- 
kenstämma, dar man bestämmer att de obesuttna måste göra två dagsverken, 
medan bönderna bara behöver göra ett. Den som tredskar får böta olika be- 
lopp, beroende på om det galler frånvaro vid ett sommareller vinterdagsverke. 
Att de obesuttna verkligen deltog på stämman går att fastställa genom att pro- 
tokollet justerades både av torpare, inhyseshjon och bönder med namn och 
~ t ä1 ln ing . l~~  På det sättet andades konflikten till de obesuttnas nackdel. 

MBrrum Som framgick inledningsvis ger ingresserna från Mörrums socken- 
stämmoprotokoll ingen vägledning om vilka som deltog i det lokalpolitiska be- 
sluten. En genomgång av själva protokollen ger heller inga explicita svar på om 
det bara var hemmansägarna som fattade beslut i olika frågor eller om tjans- 
tehjon och torpare också fick delta. På flera stallen i protokollstexten benämns 
deltagarna bara som "församblingen", "sochnemännen/folket", "församlingens 
ledamöter" eller bara " s ~ c h n e n " . ~ ~ ~  

Trots allt tyder mycket p& att det var bönderna som hade det politiska infly- 
tandet i Mörrum socken, medan tjänstehjon och torpare inte fick delta. Slutsat- 
sen skall ses mot ovanstående diskussion om patriarkalismen, dar bonden 
kunde välja att företräda, inte bara sitt eget hushåll, utan också hela hemmanet 
i egenskap av besutten. Med andra ord representerade han också de torpare 
som bodde på hans agor. 

Ett exempel på detta är  att bonden, ifall han hade några anställda, skulle 
uppgiva sitt "folk" vid mantalsförättningarna. Enligt Gösta Lext räknades då 
inte bara gårdens anställa utan ocksa "hemmavarande anförvanter och perso- 
ner som bodde inhyses på vederbörandes jord, antagligen även torpare". Dess- 
utom ålåg det bonden att ansvara för de anställdas skatt.48 Att denna skyldig 
het även omfattade torparnas utskylder bekräftar Valter Elgeskog, som i en rad 
bouppteckningar har funnit att bönderna ofta betalde torparnas skatter i för- 
väg, trots att bonden inte var tvungen att göra detta enligt lag.149 

Att hemmansägarna ansvarade för att dagsverken eller sammanskott skulle 
komma till stånd bekräftas indirekt i Mörrums sockenst~mmoprotokol1 d& all- 
ting utgick per hemmantal, vilket ar den skattesats som varje gård blivit tillde- 
lad.150 Inför kyrkobygget uppmanade kyrkoherden "hwar och en hemmansåbo 
att ta med sig brader.151 Att det var bönderna kyrkoherden anspelade på nar 
han använde ordet "hemmansåbo" framgår av nästa citat då han nämner uttryc- 
ket i samband med ordet "bonde".152 

Dessa frågor swarades med ja uti allmänt rop. Men på det hwar och en skulle 
få särskilt tillfälle a t  yttra sig blefvo alla hemmansåboarna framkallade, och 
fanns ingen utom bonden Truld Nilsson i Wikerum, som inte samtyckte...153 (Förf. 
kurs.) 
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Tidigare forskning har alltså framhållit, att det var bonden som hade skyldig- 
het att betala de skatter som berörde honom och de människor som bodde på 
hans agor. Detta förhållande verkar också ha gallt i Mörrum, eftersom man 
fördelade antalet dagsverken och sammanskott mellan de olika gårdarna, efter 
deras respektive hemmanstal. Därmed ar det en rimlig slutsats att det var hem- 
mansägarna som deltog i sockenstämman i egenskap av gårdens företrädare. 
Att bonden fungerade som överhuvud framgår indirekt av protokollen nar hem- 
mansägarna lovar kyrkoherden att uppmana sina tjänstehjon att uppföra sig 
mera städat under gud~t j5ns te rna . l~~ 

Frågan om torparnas deltagande ar  mycket svarare att svara på eftersom 
denna grupp aldrig namns i samband med någon sockenstamma. Däremot om- 
talas ett par båtsmanstorpare i ett fattigvårdsarende: 

Fick avskedade bAtsman,Tiock friht af hustrun at  i fattigstugan inflytta, samt den 
blinda Aida i Wikerum. Afwen avskedade båtsman Lång, som blef skadad wid k(yr)- 
kob3ggnaden i vunstra handen.155 (Förf. kurs.) 

Den lilla upplysning som protokollet ger oss ar  viktig då det framgår att båts- 
mannen och troligtvis också torparna deltog i byggandet av den nya kyrkan 
genom dagsverken. Men om båtsman Lång deltog när dagsverkena fördelades 
går inte att saga med säkerhet. En möjlig slutsats ar  att hemmansägaren inte 
bara representerade sin gård utan också torparen som bodde på hemmanets 
agor. Följaktligen ar  det troligt att de beslut som bönderna tog på sockenstam- 
man aven omfattade torparna, i den meningen att de var skyldiga att delta i 
både sammanskott och dagsverken. 

Sockenstiimma eller kyrkoråd? - Partieipation och representation 
P Backasyd och Mölrrum socknar 

Hittills har undersökningen utgått ifrån att alla bönder hade rätt och skyldig- 
het att delta i sockenstämmans göromål. I enlighet med den privaträttsliga 
praxis som rådde skulle alla delta och vara eniga innan ett beslut kunde verk- 
ställas. Därför a r  det intressant att notera att det nya självstyret i Blekinge 
uppvisade en rad dalbygdssocknar som inte följde denna gammalsvenska 
praxis. Har hade man istället representativa församlingar, kyrkoråd, som hade 
till uppgift att fatta beslut och verkställa en rad olika ärenden. Visserligen 
fanns det sockenstammor. Men en snabb genomgfing av källmaterialet ger stöd 
för att kyrkoråden spelade en aktivare roll an sockenstämmorna. I skogsbygden 
hade dock sockenstämmorna en mycket starkare roll, vilket framgår av att 
socknarna bara efterlämnade sockenstammoprotokoll efter sig.lS6 

Blekinge ar  med andra ord unikt i svensk lokalpolitisk historia, då här ut- 
vecklades två olika lokalpolitiska kulturer vid sidan av varandra. Därför ar  det 
viktigt att närmare studera beslutsprocesser och fora i Backaryd och Mörrurn 
socknar. På det sättet kan vi få svar på hur stort inflytande bönderna hade i 
det blekingska lokalsjalvstyret. 
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Forskningen har visat att det fanns kyrkoråd i de svenska socknarna redan på 
Gustav Vasas tid. De var vanligast i staderna, dar de utövade ett stort infly- 
tande på bekostnad av sockenstämman. Men mot slutet av 1700-talet skall dock 
stadskyrkorådet ha förvandlats till ett verkställande organ som var underkastat 
sockenstämmans b e ~ 1 u t . l ~ ~  

På landsbygden hade kyrkoråden dock en avsevärt svagare ställning. Enligt 
Ragnar Gullstrand hade de en storhetstid under 1500-talet i form av sexmanna- 
rad. Dessa hade ett stort stöd från centralmakten, som strävade efter att få en 
större kontroll över lokalsamhiillet. Men på 1600-talet återfick sockenstämman 
sin forna ställning som forum för lokala b e s 1 ~ t . l ~ ~  Trots att kyrkoråden mötte 
ett stort motstånd från böndernas sida kom de att dyka upp har och var. Oftast 
fungerade de bara temporärt, som en samordnande och förberedande instans 
vid kyrkobyggen.159 

Peter Aronsson har i en rad intressanta exempel visat hur djupt förankrat det 
lokala självstyret var i böndernas medvetande. A11 inblandning utifrån möttes 
av ljudliga protester från böndernas sida ifall ståndspersonerna i socknen för- 
sökte styra vissa ärenden i en bestämd riktning eller att kyrkoherden försökte 
införa ett representativt inslag i sockensjalvstyret i form av ett kyrkoråd. Men 
Aronsson visar ocksa att denna bild av lokalsjalvstyret inte ä r  helt entydig, då 
den lokala menighetens inflytande varierade allt efter den socioekonomiska 
strukturen i lokalsamfundet. Bönderna hade ett litet inflytande om socknen 
dominerades av en godsherre och ett stort antal fralsegårdar medan inflytandet 
var större om det var en socken med ett övervägande antal skattegardar. Det 
viktiga ar dock att ingen av socknarna inför kyrkorad, utan sockenstämman 
kvarstår som ett lokalpolitiskt forum även i socknar med "Överväldigande gods- 
dominans".360 

Hur såg då beslutsprocesserna ut i Backaryd och Mörrum? 

Sockenstämma och bondeinflytande i Backaryd 

9 Backaryd fanns visserligen ocksa ett slags kyrkoråd, men bara i samband med 
det nya kyrkobygget. Inflytandet tycks dock ha varit ganska litet, eftersom frå- 
gor som hade en avgörande betydelse sköts över till sockenstämman: 

Ehuru det höre till kyrkorådets samrådande huru och på hwad satt den nybyggda 
kyrkan måste ... till församlingens beqwämlighet inredas, har dock kyrkoherden i 
stöd af entrepreneurens erhindran det pelarnes klädsel efter nämnde ritning torde 
göra en minskning på bankarumen, wille föredraga till allmänt bepröfwande om 
man ej skulle wara omtiinkt a t  på stohlrumens ersättning, genom bänkars insät- 
tande i det så kallade wapenhuset.lm (Förf. kurs.) 

Av protokollet framgår det att det var kyrkoradet som skulle överlägga om den 
nya kyrkans utseende, och p& vilket satt arbetet skulle verkställas. andå  hade 
man inte modet att ta ett beslut i en så avgörande fråga som interiörens utse- 
ende. Istället kallade man på hemmansägarna för att få deras utlåtande i sa- 
ken. Förmodligen var utfomningen av kyrkorummet inte enda anledningen till 
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att  man kallade till sockenstämma, eftersom man också måste fatta ett beslut 
om att lana 500 riksdaler. Bönderna måste nämligen g& i borgen för att man 
skulle kunna låna pengarna, vilket hemmansägarna gick med på under förut- 
sättning att kyrkan betalade laneräntan. 

När kyrkorådet skulle ha valts framgår inte av protokollen. Som redan 
nämnts så finns det skäl att anta att åldermansinstitutionen kunde fungera som 
ett kyrkoråd. I samband med valet av åldermän framgick det tydligt att dessa i 
samrad med kyrkoherden skulle förbereda de ärenden som rörde socknens ge- 
mensamma byggnader. 

Att sockenstämman i alla fall var den plats där man diskuterade församling- 
ens angeliigenheter bekräftas på punkt efter punkt i protokollen. Ofta var det 
kyrkoherden som förelade ärendet för hemmansägarna som sedan hade att 
Överlägga i fragan och fatta ett beslut: 

Probsten och kyrkoherden föranställte församlingen nödwändigheten af kyrkota- 
kets tjärande och väggarnas rödfärgande, jämväl om fönstrens omgörande på nya 
kyrkan och de nya fönstrens beklädning, hwartill alla nenuarande förklarade sig 
wäl nöjda, så  wida de i k(yr)kans cassa befinteliga medel tillsträcka kunna.162 
(Förf. kurs.) 

Hur viktigt det var att alla samtyckte i frågan framgår av att  protokollen under- 
stryker att "alla närwarande" sade sig vara överens. Detta blir särskilt tydligt 
vid ett klockareval då kyrkoherden, för säkerhets skull, frågade om någon hade 
att  invända mot det beslut som nyligen hade tagits: 

... Församlingens noge ("noga" förf. anm.) tillstädes nenvarande röstegande leda- 
möter swarade enhälligt at  intet upprop behöfwdes, emedan de alla haft se, a t  förre 
klockarens Odströms son Johannes dertill warder förhielpt. Probsten och kyrkoher- 
den  förestallde ytterligare, ut o m  någer worde, hade annor tanke eller wille, at för- 
samlingens ledamöterefter Iangd uppropas skulle, han  n u  willa gifwa det tillkänna. 
M e n  som ingen lat höra af sig, u tan  alla med en m u n  gofwo tillkänna, at de åstun- 
dade Johannes Odström till k10chare.l~~ (förf. kurs.) 

Enhetsbeslutens stora betydelse framgår ocksa av en tvåårig tvist om var man 
skulle placera den nya kyrkan. Fragan gällde om man skulle stalla byggnaden 
på den åker som gästgivaren Matthis Tofwesson latit skänka för ändamålet el- 
ler om man skulle uppföra den norr om gamla kyrkan. Till saken hör att gästgi- 
varen inte ville upplåta sin äng som låg just på den sistnämnda platsen. Kyrko- 
herden och kyrkvärden stödde Matthis Tofwessons förslag eftersom de mot- 
satte sig en rivning av den gamla kyrkan, vilket skulle bli följden om det andra 
alternativet gick igenom. Dessutom menade de att västra kyrkodörren, på den 
nya kyrkan, skulle komma att placeras rakt över det kärr som låg pa Matthis 
Tofwessons iing. "Större delen" av bönderna menade a sin sida "at de icke wilja 
hafwa henne stående på andra sidan om landswageri". Men trots att majorite- 
ten av bönderna inte ville bygga kyrkan på gästgivarens åker kunde stämman 
inte fatta ett avgörande b e ~ 1 u t . l ~ ~  Tre veckor senare höll man ånyo socken- 
stämma i ärendet. Kyrkoherden förelade frågan i sedvanlig ordning och de 
olika alternativen ställdes mot varandra. Men trots den langa betänketiden så  
kunde man inte enas och kyrkoherden fann då att: 
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... de mäste af nerwarande sochneman syntes willrådige at  hertill samtycka och 
ingen viss öftuerenskommelse således kunde träffas förklarade han sig willja före- 
draga bagge sidors påståenden så hos högwalborne herr Baron och Landshöf- 
dingen samt högwalborne herr Biskopen och deras slut afbida.165 (Förf. kurs.) 

Kyrkoherdens lösning på problemet, att lata landshövdingen och biskopen ta  
sig an saken, var fullt legalt. Enligt en kunglig resolution från 1739 s& var det 
den förstnämndes skyldighet att  se till att beslut gick i verkställighet, om präs- 
terskapet så begärde. Även om M N Johansson inte anger ifall bestämmelsen 
kom att tillämpas bör man kunna anta att denna regel inte skulle ha tolererats 
i de gammalsvenska 1and~kapen . l~~  

Däremot verkar resolutionen ha varit fullt gångbar i blekingelandskapet. 
Detta beror förmodligen på den korta tid som man hade tillämpat självstyre i 
de blekingska socknarna. Böndernas syn p5 den lokala demokratin som en egen 
angelägenhet bör därmed inte ha varit så grundmurad som i de gamla delarna 
av Sverige. En annan bidragande orsak kan ha  varit att landshövdingen redan 
hade en viss insyn i sockenstämmans verksamhet genom de mer eller mindre 
regelbundna revisionerna av kyrkans bokföring. Dessa kontakter kan ha gjort 
att  församlingens medlemmar hyste ett visst förtroende för honom. De drog sig 
inte, som vi redan sett, för att söka hans stöd i olika frågor. Det skulle dock ta  
två år innan konungens befallningshavande infann sig p& stamman för att 
medla i konflikten: 

Högwalborne herr baron och landshöfdingen förmante samtelige oense försam- 
lingens invånare, som woro i twist om hwart Backary nya kyrka skulle placeras til 
enighet och sämja, hwilket och probsten och kyrkoherden med böner och föreställ- 
ningar ytterligare understödde, och behagade höge herr baron och landshöfdingen 
at til dem öuerlumna en stund, at talas wid och rådgöra, om de sins emellan kunde 
förenas. Sedan de blifwit återinkallade, frågade högwalborne herr baron och lands- 
höfdingen om de kunnat komma öfwerens; men ehuro de mycket talade på bagge 
sidor s& at de icke tecknade sig til förening, doq på förnyad föreställningar, kommo 
bagge stridande parter så öfwerens, a t  kyrkan laggas på den af gastgifwaren Matt- 
his Sofwesson i Backary skänkta planen ... Hwaremot alla nerwarande, som till stort 
antal woro församlade, förklarade sig nöjda och samtliga at kyrkan der laggas 
skulle, förklarandes, a t  de aldrig mera skulle ... hysa till warannan någon owilja, 
utan alla samteliga tycker, a t  de nu om kyrkans läge öf~erenskommit . '~~  (Förf. 
kurs.) 

Den här gången lyckades man, om än motvilligt, ta  ett beslut i frågan. Lands- 
hövdingen kan ha  haft stor betydelse för konfliktens lösning, men han spelade 
mer rollen som medlare än en överhetsperson som enviildigt styrde församling- 
ens bönder. Detta framgår dels av att han manadevbägge" parter till att besinna 
sig, dels att bönderna själva fick Överlägga om saken utan befallningshavan- 
dens medverkan. Att de ändå inte kom överens tyder också p5 att landshövding- 
ens ord inte hade någon större vikt i sammanhanget. Det var först när han och 
kyrkoherden åter vädjade till stämman som man slutligen kunde enas. 

Till sist var det ändå bönderna som fällde det slutliga avgörandet i ärendet. 
Samtidigt framgar det, trots att en del hemmansägare inte verkar ha varit nar- 
varande, att det ansågs viktigt att samtliga var överens. Kyrkoherden betonade 
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gång efter annan att "alla förklarade sig nöjda9' och att "samteliga tycker at de 
nu om kyrkans läge öfwerenskommit". 

Sammanfattningsvis kan man dra den slutsatsen att sockenstämman i Backa- 
ryd hade det övergripande ansvaret och därmed makten att fatta beslut och 
verkställa olika ärenden, Samtidigt är  det viktigt att poängtera att lokalsjälv- 
styret ändå skiljde sig från det övriga Sverige. Som framgick av ovan accepte- 
rade bönderna att ha ett kyrkoråd som hade en samordnande funktion vid kyr- 
kobygget. Men längre än så sträckte sig dock inte rådets inflytande, då det var 
sockenstämman som fattade beslut i de olika frågorna. De kunde också tänka 
sig att låta landshövdingen ingripa direkt i självstyret, men då som medlande 
part vid en konflikt. Bönderna kunde också samarbeta med honom när det 
gällde att tvinga torparna att delta i dagsverken. 

Kyrkorådet - en representatiu politisk kultur i M ö m m  

Det är på många sätt slående vilken roll kyrkorådet spelade i Mörrums försam- 
ling. Dess verksamhet blir synlig för oss genom den stora mängd protokoll som 
den lämnat efter sig tillsammans med handlingarna för sockenstämman. 

I det lokalpolitiska livet utgjorde rådet en konkret kraft som både hade att 
fatta beslut och verkställa i en rad olika ärenden. För mörrumsborna kom kyr- 
korådet att vara en realitet att räkna med, eftersom den hade rätt att ingripa 
både P de obesuttnas och hemmansägarnas liv genom äldstetukten. Inflytandet 
märks inte minst av att antalet kyrkorådsmöten dominerar över antalet hållna 
sockenstämmor. Under perioden hölls inte mindre an 45 stycken kyrkorådsmö- 
ten mot 38 stycken sockenstämmor. 

Att kyrkorådet måste ha dominerat redan innan undersökningsperioden bör- 
jade framgår av ett av de första protokollen: 

... war ej alleqa hela kyrhiorådet samlat utan och alla församlingens inwånare på 
skedd kallelse tillstades, då kyrkoherden med dem öwferlade om förestående bygg- 
ning och reparation å prestegården efter den skedde lagliga husesynen ... (Förf. 
kurs.) 

Av citatet framgår att man betraktade kyrkor%det och dess möten som det nor- 
mala medan de sammankomster där alla socknens bönder var narvarande sågs 
som något ovanligt. Detta bekräftas också indirekt genom att kyrkoherden inte 
kallar mötet för " s~ckens t ämma" .~~~  Stämman är  dessutom mer att betrakta 
som ett kyrkorådsmöte, då kyrkoherden påpekar att inte bara kyrkorådet "utan 
och" församlingen deltog. 

Förmodligen var det på landshövdingens inrådan som en sockenstämma i for- 
mell mening inrättades i Mörrum. Det var på en kyrkovisitation som han fram- 
förde sitt förslag: 

Wid samma tillfälle besåg och(så) högbemalte herr amiralen och landshöfdingen 
kyrkans förfallna tillstånd, och det trhnga utrymme hon har, som af nämarande 
kyrkiowardar intygades, och förklarade herr amiralen a t  det war högst nödwan- 
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di@, det kyrkan blefe i-itwigdad, samt tillsade kyrkioherclen at med första kalla för 
samblingens ledamöter till allmän sockenstumma och utröna huru de sielfmant 
woro hugade till att börja detta arbete, och förbehölt sig at  kyrkioheren derefter 
skulle inkomma med utlatande hwad therwid vorde beslutat.'69 (Förf. kurs) 

Ett  par veckor senare hölls således en sockenstämma dar bönderna gav sitt bi- 
fall till den föreslagna ombyggnaden av kyrkan. Det finns två skäl att  anta att  
detta var den första egentliga sockenstamman i Mörrum: det var första gången 
som församiingens medlemmar kallas i förväg, s& som var stadgat i privilegi- 
erna. Ingressen till protokollet styrker ocksa detta antagande eftersom kyrko- 
herden måste göra klart för hemmansägarna vilka rättigheter en sådan stamma 
hade, vilket aven skedde på nasta stamma.170 

Varför konstitueras en sockenstämma i Mörrums socken? En trolig för klaring 
a r  att  en renovering och utbyggnad av kyrkan kravde att fler ekonomiska "a- 
slut fattades. Samtidigt behövdes en bättre samordning av socknens resurser, 
som sammanskott och dagsverken, för att  besluten skulle kunna verkställas. 
Genom at t  låta alla hemmansägarnas röster bli hörda fick man också ett större 
stöd för sitt beslut att  renovera kyrkan. Trots detta får inte sockenstämman 
något större inflytande. Istället ger mörrumsbönderna sitt formella stöd till 
kyrkorådet, genom att  ge dem ökade befogenheter att fatta beslut vad galler 
restaureringen av kyrkobyggnaden. Samtidigt utökas antalet kyrkorådsledamö- 
ter, då man väljer in bönder från varje fjärding. Atgärden måste naturligtvis 
ses som ett satt för kyrkorådet att  förvissa sig om att dess beslut skulle få stöd 
aven ute i byarna. Det behövdes nog eftersom dess beslutanderätt nära nog 
tycktes obegränsad. Protokollen stadgade nämligen att kyrkorådet skulle "aga 
den fullmakt, a t  hwad de besluta och giöra skall wara s& kraftigt, som hade 
hwar åbo i församlingen det sielf samtyckt och b e l ~ f w a t " . ~ ~ ~  

Kyrkorådet verkar alltså h a  spelat en dominerande roll i det lokala självsty- 
ret i Mörrum socken. Men bilden ä r  inte helt entydig, eftersom det fanns en 
sockenstämma som fungerade parallellt med den representativa församlingen. 
Här skiljer sig den politiska kulturen i Mörrum från övriga delar av landet, där 
kyrkoråden stötte p& ett hårt motstånd från den lokala bondemenigheten. Detta 
faktum reser ett par frågor: 
- Vilka var kyrkorådets ledamöter? Bestod det enbart av bönder eller var 

socknens stAndspersoner också representerade? 
- Vilket var kyrkorådets och sockenstämmans kompetensområden? Går det 

a t t  finna några skarpa gränser för vad de båda lokalpolitiska arenorna fick 
göra eller inte göra? Skiljer sig detta från fråga till fråga? 

Kyrkor6det.s ledamöter i Mömrn 

Vilka satt i kyrkorådet? Var det det övre skiktet av hemmansägarna som, med 
nämndemän och kyrkovärdar å spetsen, deltog med socknens ståndspersoner? 
Eller fick också mindre bemedlade bönder i lokalsamhället delta i rådets möten? 
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Enligt protokollen var nämndemannen och kyrkvärdarna medlemmar i kyr- 
korådet. De omtalas första gången vid tiden för kyrkobygget, då man valde in 
ett antal extra ledamöter. Att kyrkvärdar och nämndemän var medlemmar av 
kyrkorådet aven efter det att  kyrkan stod färdig, ca 1775, framgår av två proto- 
koll från senare datum.172 

Det ä r  svårt att  säga om kyrkvärdarna, ekonomiskt sett, var välbeställda bön- 
der. a andra sidan vet vi att nämndemannen, Masse Larsson, var ägare till tre 
brukningsgårdar, vilket gjorde honom till en av de mest välbärgade bönderna i 
Mörrum socken. 

Protokollen förtäljer också att  mindre bemedlade bönder, som inte innehade 
några speciella förtoendeposter, kunde vara medlemmar i kyrkorådet. Detta, då 
bönder utan särskilda epitet omnämns som medlemmar i kyrkorådsprotokollen. 
Att vanliga bönder deltog i kyrkorådet tillsammans med nämndemän och kyrk- 
värdar ligger helt i linje med den egalitet som rådde mellan bönderna vid den 
har tiden. Marja Taussi Sjöberg menar att det var vanligt att  någon av lokal- 
samhällets bönder kunde adjungeras som bisittare i häradstinget, om nämnde- 
mannen själv inte kunde närvara.lT3 Det finns alltså skäl att  anta a t t  kyrkvär- 
dar och nämndeman inte utgjorde någon särkild priviligierad grupp i Pokalsam- 
hället. 

En intressant beröringspunkt mellan kyrkorådet och de övriga hemmans- 
kigarna ä r  också att  de bönder som valdes som extraledamöter till kyrkorådet 
representerade varje fjärding. På det viset hade varje by och gård ett indirekt 
inflytande i kyrkorådets verksamhet. Att fjärdingarna hade en viss betydelse i 
lokalsjälvstyret framgår på ett ställe i protokollen. Stkimman har just gett sitt 
bifall till att kyrkan skall byggas om, men det blir diskussion om vad det får 
kosta: 

Församlingens ledamöter instämde alla däruti a t  bygnad och kyrkas utwidgande 
a r  oundwikeligen nödwandig. 

Men angtiende sättet och fördelningen af kostnaden af arbete woro de alla inte 
eniga, utan blef belofwat at  församlingens ledamöter fierdingsvis skulle församlas, 
och öfwerlägga, i sedan till kyrkiorådet inkomma med sina utlåtanden.17* 

Det faktum att  kyrkorådets extra ledamöter valdes av stämman fjärdingsvis och 
att  stämman hänförde ett svårt ärende till fjardingarna indikerar att  kyrkorå- 
det var ett representativt forum i Mörrum. Genom att  hänskjuta stora och 
svåra frågor till fjärdingarna kunde bönderna samråda i mindre grupper. Det 
ä r  dock svårt a t t  säga något om hur stort fjärdingarnas inflytande var i Mör- 
rum, eftersom de inte lämnade några protokoll efter sig. De hade troligtvis en 
viktig, men informell, plats i en politisk kultur, som i så hög grad dominerades 
av en representativ församling. 

En intressant fråga ä r  huruvida det fanns ståndspersoner representerade i kyr- 
korådet eller inte. 9 protokollen omnämns en ståndsperson bara en gang som 
medlem av kyrk~råde t . "~  Oftast förekommer de när de skall verkställa ett 
ärende å t  församlingen.17" 
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Det a r  troligt att  ståndspersonernas niinvaro skiftade över perioden, i den 
meningen att  de var representerade i kyrkoradet vid vissa tillfalle medan det 
vid andra tillfiillen inte fanns nagon sådan ledamot. En möjlig orsak till detta 
kan ha varit, att  de kunde frarriföra sina önskemål genom kyrkoherden. Det är  
han som berattar att  greve Sparre erbjudit sig att hjiilpa fijrsamiingen att  köra 
byggnadssten till kyrkan. Kyrkoherden framför ocks8 brukspatron Kraaks och 
inspektor Jeppssons begäran att få en avskild bankpiats i kyrkan.177 

Sammanfattningsvis kan man saga att  de flesta av kyrkorådets ledamöter var 
hiimtade från socknens bönder. Socknens namndeman och kyrkovärdar verkar 
h a  varit självklara medlemmar i denna församling. Samtidigt fanns också bön- 
der, vilka annars inte hade några särskilda fortroendeuppdrag, representerade. 

Det är  osäkert hur kyrkorådet utsågs och vilka kvalifikationer dess ledarnö- 
ter skulle ha. Men protokollen ger oss anda vissa ledtradar. Det var församling- 
ens bönder som valde de extra ledamöter som skulle organisera byggnadsarbe- 
tet av kyrkan. Förmodligen var det också hemmansägarna som tidigare hade 
valt kyrkorådets ordinarie ledamöter och att  de representerade varje fjärding. 
Även ståndspersoner var representerade. Deras närvaro verkar dock inte ha 
varit varken särskilt regelbunden eller dominerande. 

Med andra ord bör de flesta kyrkorådsledamöter också ha deltagit i stämman 
i egenskap av hemmansägare. Det egalitära förhållandet mellan lokalsamhäl- 
lets bönder talar också för att  kyrkorådets medlemmar bör h a  deltagit i körslor 
och dagsverken. På det sättet bör de informella kontakterna mellan kyrkorådet 
och sockenstämman ha varit många. Detta kan vara en viktig förklaring till att 
hemmansägarna accepterade kyrkoradets stora inflytande, vad gäller det lokala 
självstyret i Mörrum. 

Kyrkorådet och sockenstämmans kompetensområden i Mörrum 

Vilket inflytande hade egentligen bondemajoriteten i jämförelse med de få leda- 
möter som satt i kyrkorådet? Vi ska här studera på vilket sätt deras kompetens- 
områden skilde sig åt. En jamf6relse av kyrkorådets och sockenstämmans för- 
delning av tuktärendena i socknen har  redan visat att det tillhörde kyrkorådets 
kompetensområde. Men för att  kunna dra några verkliga slutsatser kan man 
inte bara titta på ett kompetensområde utan analysen måste omfatta alla de 
områden som lokalsamfundet hade att handlägga. 

Men för att  underlätta undersökningen och göra den mer överskadlig har jag 
valt att  studera två frågor. Den första a r  mera övergripande och gäller det pro- 
jekt som under flera års tid kom att  sysselsätta församlingen, nämligen repara- 
tionen au kyrkan. Valet ar  lämpligt av det skälet att kyrkobygget omfattade i 
stort sätt alla de ärenden som lokalsamhället hade att  handlägga. Dessutom 
måste handläggningen av ärendet ha  tett sig viktig för bönderna, då det var de 
som skulle bidra med bide dagsverken och sammanskott. 

Andra delen av undersökningen kommer att studera kyrkorådets och socken- 
stämmans kompetens vad galler kyrkans inventarier. Detta motiveras med att  
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dessa ärenden i grunden var ekonomiska. Ett annat skäl är  att ansvaret och 
fördelningen uppvisade en intressant förskjutning från kyrkorådet till socken- 
stamman. Detta kanske ger en fingervisning om den roll kyrkorådet kom att 
spela efter den undersökta perioden. 

Reparationers. a v  kyrkan Ombyggnaden av kyrkan var ett grundligt arbete. 
Kyrkovaggen på norra sidan revs och murades upp igen. Vapenhusets tak för- 
bgttrades och man satte upp en ny läktare. Man lade också in ett nytt kyrko- 
golv, dar kyrkobänkarna skulle stå lade man ett golv av trä medan gångarna 
belades med ölandssten. 

Hur var d i  arbetet fördelat mellan kyrkorådet och sockenstämman? I tabel- 
Pen nedan redovisas den kvantitativa fördelningen mellan de bada forumens 
kompetensområde. 

Tabell 2. Kyrkoarbetets fördelning mellan kyrkoråd och sockenstämma 
i Mörrum 1769-1797. 

Typ av ärende 9 Kyrkorådet I Sockenstämman 

Sammanskott 9 
socknens ekonomi 14 7 
Myrkoreparationer 14 8 
Ackordering 9 1 

Det första som ä r  slående ar  att inget av ärendena tycks vara Mrbehållet någon 
av arenorna, med undantag av sammanckotts~rendena. Att denna uppgift ham- 
nade hos sockenstämman ar  sjiilvklart eftersom det var bönderna som skulle 
bidra med pengarna. 

Men, trots att stamman beslutade om tre sammanskott i samband med kyrko- 
bygget rackte inte pengarna till kyrkobygget.178 Istallet var man också tvungen 
att ta ett par lån f6r att kunna finansiera kostnaderna. War framgår det att 
firsaanlingens bönder inte hade den fulla kontrollen över socknens ekonomi. 
Visserligen ar  det sockenstämman som beviljar att man skall ta ett Pin på 800 
riksdaler. Men det a r  kyrkorådet som far till uppgift att upprätta skuldbrevet 
och skriva under lånet i hela församlingens namn. Rhdet gick med på att verk- 
stalla beslutet, men med ett kraftigt förbehåll att lånet skulle vara "socknens 
gemensamma underskrift" och att "gårdarnas innehafware skola framgent för 
HAhnet wara a n ~ w a r i g a " . ~ ~ ~  Stämmans beslut att lata kyrkorådet låna pengarna 
blev tydligen prejudicerande, då rådet beslutar att låna ytterligare 700 rdr utan 
att  Grst radgöra med alla hemmansägarna i en offentlig socken~tiirnma.'~~ 

Detta, att kyrkorådet lånar pengar utan att rådgöra med stamman, bryter 
mot vad som praktiserats av havd i de gammmalsvenska landskapen. Dar 
skulle, som sedan nämnts, ekonomiska överenskommelser fattas först nar alla 
bönderna var närvarande och med allas samtycke. B Mörrum sker det motsatta, 
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att fullmäktigeförsamlingen kunde besluta om ett lån I församlingens namn 
utan att först konferera med de övriga hemmansägarna. 

En genomgång av protokollen bekräftar det ovan sagda. Visserligen skall 
stämman, enligt tabellen, ha behandlat ca hälften av alla de ärenden som rörde 
socknens ekonomi. Men tittar man närmare på ärendenas kvalitativa innehail 
starks man i uppfattningen att det var kyrkoribdet som hade huvudansvaret för 
sockenmedlen. Det var rådet som ansvarade för utlåningsverksamheten av kyr- 
kans pengarlsl och de löner som hantverkarna skulle ha för sina tjänster.lS2 
De ekonomiska ärenden som stämman fick till dels, sammanskotten och det 
ovan beviljade lånet oräknat, rörde sig mest om påminnelser om låne- och tion- 
deinbetalningar.la3 

Det var också kyrkorådet som hade det övergripande ansvaret för kyrkorepa- 
rationen. Det kunde b1.a. röra sig om inköp av material såsom spik, eller taljor 
till "stenhissningen".ls4 Men också rent arbetstekniska frågor avgjordes av kyr- 
korådet, som hur läktaren skulle byggas så  att den inte skulle ramla ner t.ex.Is5 
En viktig del av organisationsarbetet utgjordes av ackorderingarna av de olika 
hant~erkarna."~ 

Men, även om det hörde till kyrkorådets kompetensområde att organisera kyr- 
kobygget s& är  inte bilden entydig. Det verkar b1.a. som om det var p i  socken- 
stämman som man avgjorde hur dagsverkena skulle fördelas.la7 Detta &r för- 
ståeligt, eftersom organisationen av det praktiska arbetet rörde alla hernrnans- 
ägarna. Det hände också ett par gånger att sockenstämman beslutade och verk- 
ställde i fragor som annars hörde till kyrkorådets kompetensområde. Stämman 
ackorderade också en takläggare från Kristianstad, samt beslutade i vilken ord- 
ning kyrkan skulle rivas och vilka inventarier som skulle lyftas ut först.ls8 

I övriga fall hade sockenstämman en tillbakadragen roll vad gäller kyrkoar- 
betets organisation. Av tabellen framgår att stämman skulle ha  handlagt drygt 
hälften av alla ärenden som rörde kyrkoreparationen. Men om man tittar på 
ärendenas art blir bilden något annorlunda. Ater igen rörde det sig om påmin- 
nelser och meddelanden från kyrkoherden, som att  bönderna borde skaffa fram 
byggnadsvirke eller att landshövdingen ännu inte givit sitt bifall till att påbörja 
ombyggnaden.lag 

Kyrkans inventarier Ärendena som rörde kyrkans inventarier var många 
gånger av ekonomisk art, eftersom det rörde olika slags inköp. H Mörrum var 
vissa av de föremål som man införskaffade mycket kostsamma. Därmed ar  det 
befogat att  ställa frågan vilken av de bada lokalpolitiska arenorna som hade 
makten att fatta beslut och verkställa i den bär typen av ärenden. På det sättet 
får vi också indirekt ett svar på vem som ansvarade för kyrkomedlen under de 
perioder som kyrkokassan inte stod under landshövdingens och kyrkoinspek- 
torns kontroll. 

En genomgang av protokollen visar att  det var kyrkorådet som både fattade 
beslut och verkställde ärendena i början av perioden. Från och med mitten av 
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1786-talet började sockenstämman ta egna intiativ vad gäller kyrkans inventa- 
rier, men det ar fortfarande kyrkoradet som verkstaller iirendena. Detta illu- 
streras i nedanstaende tabell: 

Tabell 3. Kyrkans inventarier. Ärendenas fördelning mellan kyrkoråd (k) och socken- 
stämma (s),  vad gäller beslut och verkställande i Mörrum socken 1769-1797. 

Ar i Kyrkorad I Sockenstämma 

Summa 'i 8 

Totalt l 5  

Källa: Mörrum sockenstämmoprotokoll 1769-1797 

Tabellen anger alla de år som Mörrum socken handlade ärenden som berörde 
kyrkans inventarier. Totalt rörde det sig om l 5  st  ärenden varav kyrkorådet (k) 
själv beslutade och verkställde 7 st. Under perioden behandlade sockenstämman 
(s) 8 st ärenden, av vilka kyrkorådet var delaktig i 3 fall (sk). Av tabellen fram- 
går också att kyrkoradet själv ansvarade för nästan alla ärendena fram till 1786. 
Efter detta år är det på sockenstämman de flesta inventariefrågorna behandlas. 

I början av perioden ar det kyrkorådet som fattar beslut och verkställer i de 
olika frågorna. Ar 1770 tar man intiativ till att låta gjuta om klockan: 

Kyrkiorådet samlat då kyrkoherden fördrog des det förstallna tillstånd som kyr- 
kan a r  uti, den lilla klockans ofärdighet och rådslogs utvägar till botande. Kyrkio- 
rådet beslöt då a t  klockan oförlofwat skulle omgiutas så wida förråd war at tillgå: 
hwarom till konungs höga befallningshafwande med första skulle giöras och d å  til- 
lika andragas at kyrkians återstående fordringar måtte blifwa inlösta och han tyme- 
dest få bistånd i sitt torftiga tillstånd, hwarefter supplique expedierades.lgO (Förf. 
kurs.) 

Citatet är intressant, eftersom det visar att det var kyrkorådet som förvaltade 
kyrkans medel. Tolkningen ä r  trolig eftersom kyrkorådsrnötet diskuterar hur 
man skall finansiera gjutningen. Man fattar ett beslut att  skriva till landshöv- 
dingen för att be honom om hjälp att driva in de fodringar som kyrkan har p& 
några låntagare. Detta talar för att konungens befallningshavande hade insyn 
i socknens ekonomi och att, som nämnts, kyrkorådet förvaltade pengarna.lgl 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lokalt självstyre i Blekinge. 197 

Första gången sockenst&mman. berojrdes av ett ärende som rörde kyrkans ir- 
ventarier var 1778. Det ä r  uppenbart att stämman vid den här tiden spelade en 
mer passiv roll när det gällde den här typen av uppgifter, då det var kyrkoher- 
den som "påminte" församlingen att man skulle stryka klockstapeln med tjära 
och rödfärg.192 

Några ar senare androg kyrkoherden att stora delar av kyrkomuren "var 
ofärdig'' och att  den behövde repareras, vilket var böndernas skyldighet att 
underhålla enligt kyrkolagen.lg3 

Ett å r  senare tog man åter upp fragan på dagordningen. Med den kunskap 
vi har om hur man iät verkställa sina byggnadsärenden blir man inte firnånad 
när bönderna Iiit ackordera murare som skulle ombesörja saken.lg4 Detts ar 
första gången som sockenstämman fattar ett ekonomiskt beslut 1 ett ärende 
som rörde kyrkans inventarier. Att det var hemmansagarna som fick till upp- 
gift att laga kyrkogårdsmuren berodde på, som redan namnts, att  denna Inte 
räknades som kyrkans egendom. Det var därför som kyrkorådet inte handlade 
ärendet och bönderna fick stå för kostnaderna. Men beslutet kan ändå ha  varit 
prejudicerande i den meningen att sockenstämman nu kunde ta  egna avgöran- 
den, vilket hände 1788: 

... förehades på offentlig sochnestämma den åstundan många i församlingen yttrat, 
at i klocke-tornet få ett slag-uhr, och blef allmänt samtyckt at  kyrko-rådet hos ko- 
nungens höga befallningshafwande och höga biskops ämbetet anmäla begäran, a t  
för de medel kyrkan äger och framdeles församla kan få ett dylikt. Då och(s&) 
uhrmakares förslag på kostnaden på ansökningen skall upptas.lg5 (Förf. kurs.) 

Det ä r  tydligt att  det var församlingsmedlemmarna som tog intiativet till att 
skaffa en klocka till kyrktornet. Man fattade också ett sådant beslut. Men sam- 
tidigt ä r  det viktigt att notera att det var kyrkorådet som fick i uppdrag att  uerk- 
st&lla ärendet. Detta beror förmodligen på på det komplicerade förhållande som 
socknen hade till landshövdingen och "höga biskops ämbetet" vad gällde kyr- 
kans ekonomi. Som framgått ovan var det kyrkorådet och kyrkoherden som 
förvaltade kyrkomedlen under länsstyrelsens överinseende, via revisionen. Kyr- 
korådet kunde alltsh fatta egna ekonomiska beslut. Men nu när sockenstäm- 
man fattade ett större avgöranden vågade man tydligen inte göra detta utan att  
först höra med landshövdingen och biskopen. Att kyrkorådet sedan fick upp- 
draget att framföra ärendet beror helt enkelt på praxis. 

Det viktiga ä r  emellertid att sockenstämman nu fick befogenhet att hand- 
lägga ärenden som rörde kyrkans inventarier. Ar 1790 sa fattade man åter ett 
beslut som rörde kyrkoklockan, vilket kyrkorådet fick verkställa.lQ6 Fyra å r  se- 
nare så bestämde stämman att läktaren skulle utvidgas.lg7 Man biföll ocksa 
kyrkoherdens förslag att  dels "limfärge måla före skranket witt", dels att låta 
göra tv& lås till kyrkogårds grindarna.lQ8 

Men som framgår av ovanstående tabell så fortsatte kyrkoradet att fatta be- 
slut och verkställa olika fragor. Så sent som 1797 så samlades kyrkorådet i för- 
samlingens fattigstuga för att diskutera kyrkans tak.Igg 

Sammanfattningsvis fick alltså sockenstämman under slutet av perioden 
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ökad befogenhet, inte bara i sadana frågor som kyrkogårdsmuren utan ocksa 
de ärenden som specifikt rörde kyrkobyggnaden. På stämman kunde man med 
andra ord fatta beslut som i grunden var av ekonomisk natur och som tidigare 
hade varit förbehållet kyrkorådet. Det ä r  ocksa slående att sistnamnda forum 
mera fick rollen som verkställande organ till skillnad från tidigare då rådet 
också fattade egna beslut. Men samtidigt a r  det viktigt att framhålla att  kompe- 
tensfördelningen i viss mån kvarstod och att kyrkorådet inte hade spelat ut sin 
roll som lokalpolitiskt forum då man också fortsiittningsvis fick ta hand om 
både tuktarendenzoo och inventariearenden. 

Sammanfattning och diskussion 

Uppsatsens huvudsyfte har varit att utröna om det fanns några skillnader i 
politisk kultur mellan de socknar som låg i Blekinge och de socknar som låg i 
de gammalsvenska delarna av Sverige. Frågan tar sin utgångspunkt i K H Jo- 
hanssons, numera, klassiska avhandling om de svenska sockenstämmorna. Han 
drar slutsatsen att  stämmorna var demokratiska institutioner, dar alla försam- 
lingens medlemmar fick delta och fatta beslut. I ett kortare avsnitt försöker han 
också visa att  de skånska sockenstämmorna, med sin korta stammotradition, 
mera var överhetens forum, medan församlingarna inte hade något att  saga till 
om. 

Genom att undersöka två socknar i Blekinge, Mörrum och Backaryd, har jag 
försökt att  visa, att Blekinge snabbt fick igång en mycket livaktig politisk kul- 
tur. Men det existerade också viktiga skillnader, som visar att en del av sock- 
narna i landskapet utvecklade ett eget sjalvstyre som klart bryter mot det som 
var praxis i de gammalsvenska landskapen. Detta gäller bl.a. för Mörrum som, 
i likhet med de andra socknarna med kyrkoråd, låg i den rika dalbygden. Bac- 
karyd, som låg i skogsbygden, hade ett mer traditionellt självstyre som liknar 
det gammalsvenska. I det följande skall jag kort redogöra för skillnaderna och 
likheterna. Samtidigt skall jag försöka diskutera orsakerna till varför de båda 
socknarna utvecklade så  olika lokalpolitiska traditioner. 

Uppsatsen har visat att den politiska kulturen i Mörrum uppvisade mycket vik- 
tiga skillnader gentemot Backaryd och de gammalsvenska landskapen: 
- Socknens hemmansägare Överlät större delen av den lokalpolitiska frå- 

gorna till en representativ församling, kyrkorådet. Det galler b1.a. tuktärendena 
som bedrevs som äldstetukt, vilket innebar att kyrkorådet hade ratt att utdöma 
stockstraff och böter. I de gammalsvenska landskapen var det stämman hand- 
lade dessa ärenden. 

Kyrkorådet ansvarade ocksa för viktiga frågor som rörde kyrkan, aven om det 
5r viktigt att poängtera att sockenstämman ibland behandlade sådana ärenden. 
- Kyrkorådet kunde som socknens representanter fatta avgörande ekono- 

miska beslut. Detta kunde ske i form av ackorderingar, inköp av dyrbara inven 
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tarier och lån. Det ä r  uppenbart att  samfällda överenskommelser i privaträtts- 
lig anda inte var lika tongivande i Mörrum socken som i de gamla delarna av 
Sverige. 

Vad var d& orsaken till att Mörrumsbönderna utvecklade en politisk kultur 
som skilde sig från Backaryd och de gammalsvenska landskapen? Jag tror att  
det finns en rad olika faktorer som bidrog till detta: 
- Mycket tyder på att  den ekonomiska situationen i socknen var god. Kyr- 

kan hade också en del affarsveksamhet som kan h a  gett en del inkomster. Detta 
kan ha bidragit till a t t  kraven på att  bönderna skulle delta i sammanskott bli- 
vit mindre. Av den anledningen behövdes inte sockenstämman, utan kyrkorådet 
fick t a  hand om ärendena. Det var först nar kyrkoreparationen krävde större 
medel som en sockenstämma konstituerades i församlingen. 
- Praxis. Det finns tecken på att  kyrkorådet funnits längre an  sockenstam- 

man. Den bör alltså redan ha varit en accepterad del av den politiska kulturen 
i socknen. Mycket tyder ju på att  det inte fanns sociala eller klassmassiga skill- 
nader mellan kyrkorådets ledamöter och sockenstamman. Tvärtom deltog kyrk- 
värdar och namndemean sida vid sida med bönder som annars inte hade några 
andra förtroendeuppdrag. 

Det finns också tecken som visar att kyrkorådsledamöterna representerade 
gårdarna i socknen, som var indelade i fjardingar, och at t  en del frågor kan ha 
behandlats på fjärdingsmöten. Kyrkorådsledamöterna bör därmed ha varit val 
integrerade i lokalsamhället. Därför bör de, som alla de övriga bönderna, ha  
varit skyldiga att  delta på stämmorna. Man kan därför med goda skal anta att  
kyrkorådet och sockenstämman på ett eller annat satt stod i ständig kontakt 
med varandra, fast p& ett informellt satt. 
- Närheten till Karlshamn. En ny lokalpolitisk kultur, som i Mörrum, upp- 

står inte ur ett vakuum utan ser sig om efter förebilder för hur  detta självstyre 
skall se ut. Den utvecklas, som redan nämnts, i interaktion med centralmakten 
och dess förtradare. Men den är  heller inte opåverkad av de socioekonomiska 
förhållandena eller den historiska bakgrund som det omgivande landskapet 
präglats av. På samma satt stod lokalsamhället i ständig kontakt med de narlig- 
gande städerna. Ett utbyte som, enligt vissa forskare, måste ha ökat ju närmare 
varandra lokalsamfundet och städerna lag. Följaktligen är  det troligt att  Mör- 
rumsborna till viss del tog intryck av det organ som ansvarade för kyrkans för- 
valtning i Karlshamn, namligen kyrkorådet.201 Med detta stadskyrkoråd som 
förebild kunde de sedan utveckla ett lokalsjalvstyre efter socknens egna förut- 
sättningar. På det sättet växte det fram en representativ församling i socknen 
som kom sig av socknens ökade behov av ett forum att  agera genom. 

Dessa resultat till trots ar  det intressant att notera att  sockenstämma inrätta- 
des i samband med ett stort organisatoriskt och ekonomiskt projekt, som 
krävde böndernas direkta bifall och verkställelse. Mot slutet av perioden fick 
stämman också ökade befogenheter att  handlagga olika ärenden På det sättet 
utvecklades en lokalpolitiska blandform i Mörrum, dar både sockenstamman 
och kyrkorådet kunde fatta beslut i olika frågor. 
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I Backaryd utvecklades i stallet en stark sockenstämmotradition. En orsak tP11 
detta kan vara att socknen hade det sämre ekonomiskt ställt än Mörrum. De 
ekonomiska kraven krävde böndernas deltagande, samtidigt som de blev intres- 
serade av att ta hand om socknens ärenden. En annan orsak till att Backaryd 
fick ett lokalsjälvstyre som liknade det svenska kan vara att socknen gränsar 
till Smaland. 

En viktig skillnad gentemot Mörrum är  att sockenstämman i Backaryd var 
mer konfliktfylld. Bönderna ansåg b1.a. att  fattigvården var för dyr. Detta fick 
till följd att  de ställde ökade krav på de fattiga och deras släktingar att sjalva 
bidraga till fattigvårdens kostnader. I samband med detta försökte banderna få 
de obesuttna tjänstehjonen och torparna att delta i dagsverken och i samman- 
skott. Kraven mötte p& kraftiga protester. då de obesuttna vägrade att delta. 
Orsaken till de obesuttna gruppernas ovilja bör enligt min mening dels sökas i 
att de obesuttna inte deltog i lokalsamhaliets utskylder p.g.a. praxis, dels i de 
privaträttsliga principer som fanns i det gamla agrarsamhället. De som berör- 
des av sammanskotten skulle delta i besluten. De skulle också f& ratt att delta 
i stämmans övriga verksamheter. Men i Backaryd innebar de obesuttnas delta- 
gande inga sådana rättigheter, vilket ledde till motstånd från deras sida. 

I Mörrum fick de obesuttna över huvud taget inte delta, utan bönderna fun- 
gerade som deras representanter, i egenskap av hushållets överhuvud. Att de 
obesuttna accepterade detta kan ha berott på praxis och att de socioekono- 
miska skillnaderna mellan de olika grupperna upplevts som större. 

Bada socknarna liknade varandra vad gällde revisionen av kyrkans medel. 
Denna sköttes inte av församlingen, vilket var brukligt i de gammalsvenska 
landskapen, utan av landshövdingen och kyrkoinspektorn. Däremot hade för- 
samlingarna rätt att  förvalta pengarna och ta  egna beslut om hur de skulle 
användas, aven om det hände att  Mörrum socken först frågade landshövdingen 
till råds. 

En annan viktig likhet a r  att socknarna hade synnerligen god kontakt med 
landshövdingen. Han gav råd vid konflikter mellan backarydsbönderna eller 
stödde dem då torparna vägrade att  delta i kyrkobygget. I Mörrum var han den 
som initierade sockenstämman. 

Till sist a r  det viktigt att framhålla likheterna mellan Mörrum och Rackaryd 
och de gammalsvenska landskapen. Den viktigaste likheten a r  allmogens viljan 
att lösa de lokalpolitiska problemen via olika fora - fora som accepterades av 
alla de inblandade, även om det var i skepnad av ett kyrkoråd eller en socken- 
stämma. Frågorna som behandlades i de båda socknarna var dessutom av 
samma slag som i de gammalsvenska socknarna. Det kunde gälla skötseln av 
de fattiga, de gemensamma byggnaderna eller socknens ekonomi. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att  den lokalpolitiska kulturen upp- 
visar både likheter och viktiga skillnader gentemot de gammalsvenska landska- 
pen. Trots detta var den politiska aktiviteten i de båda socknarna livliga. 
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17. Peter Aronsson, aa s. 36 ff. 
18. Peter Aronsson, aa s. 60 ff, s. 107 f och s. 130 f. 
19. K H Johansson, s. 47 f. 
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sedan vägrade att  lämna tillbaka dem. 27 oktober och l november 1771. Prästlönen 
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Hermeneutik i teori och praktik, 1979 b1.a. s. 44 ff. 
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48. Se t.ex. Mörrum: 16 september 1769, 30 september 1770, 15 oktober 1786 och 22 ap- 

ril 1787. Backaryd. 16 oktober 1774, 1 juni 1777 och 29 juni 1794. 
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bättras fick samma bonde ater göra arbetet till ett pris som sedan skulle fastställas. 
Mörrum: 18 februari 1776 och 15 oktober 1786. 
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81. Mörrum: 15 oktober 1786 och 26 juni 1785. 
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87. Kyrkoherden klagar på att  de inte fullföljer sina uppgifter, då ha anmärker att  "... 
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© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



204 Robin Gullstrand 

89. K H Johansson, s. 287 ff. 
90. Se b1.a. iMörrum: 1 november 1771. 
91. Peter Aronsson, 1992 s. 18 f. Jmfr också K H Johansson ibid. 
92. Backaryd: 30 december 1792. 
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att  döma i dylika frågor. Mörrum: 30 september 1770 och 27 oktober 1771. 
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98. Mörrum: 27 oktober 1771, 14 maj 1775, 13 september 1789, 21 september 1794 och 

l4 maj 1775. 
99. Vid en stämma frågar slutligen kyrkoherden "om någon hade att  andraga eller före- 

slB kyrkodiciplinens förbättrande, och god ordnings vinnande". Till skillnad från 
kyrkoherden själv hade ingen av de närvarande hemmansägarna något att komma 
med. Kyrkoherden föreslår då b1.a. "... om inte mera ordning borde wara med psal- 
mens sjungande, at alla följa klockaren, på det icke som före skedt en wers sjungas 
upp i kyrkan, di3 nedre i kyrkan sjungas en annan? Mörrum: 13 september 1770. 

100. Björn Furuhagen drar en annan slutsats och menar at t  besuttenhetsaspekten hade 
en tydligare genomslagskraft på sockenstämman i Harg, aa s. 40 f. 

101. Mörrum: 12 augusti 1770. 
102. Mörrum: 20 januari 1770, 27 juni 1772, 18 januari 1778, 13 december 1781, 27 janu- 

ari 1782 och 19 september 1790. 
103.Backaryd: 30 december 1792. 
104. Ulla Johansson, "Lokal fattigvard i Stockholm", Studier tillägnade Birgitta Erics- 

son, 1985 s. 86. 
105. K H Johansson, s. 320 och Peter Aronsson, 1992 s. 202. Jmfr också Sverker Oredsson 

"Samhällelig eller enskild fattigvård? En linje i debatten inför 1871 års fattigvård- 
slagstiftning", Scandia 1971: 1 s. 148 f. 

106. Beter Aronsson, ibid. 
107. Mörrum: 22 april 1787. 
108. Förmodligen hade den ingen större verkan på bönderna, eftersom förmaningarna 

korn med jämna mellanrum under periodens lopp. Mörrum: 14 maj 1775, 7 september 
1778 och 15 oktober 1786. 

109. Backaryd: 29 januari 1786. 
110. Backaryd: 30 september 1787. 
111. Backaryd: 1787 (inget datum angett). 
112. 1723 års prästprivilegier 5 11. K H Johansson, s. 48. 
113. "...-il1 wilhen kallade woro icke allenast alla hemmansegare utan och alla torpare, 

gerningsmän och sådane som kunde ega hog att nogot gifwa". Backaryd: Söndagen 
I l  (manad okänd) 1790. 

114. Undersökningen redovisas i sin helhet i min uppsats. Robin Gullstrand, s. 52 ff. 
115. Peter Aronsson, 1992 s. 162. 
116. M H Johansson, s. 186 ff. 
117. Eva Osterberg. 1987 s. 335. 
118. Aronssons diskussion förs mera utförligt i c-uppsatsen, men antas också principiellt 

i hans avhandlingsarbete. Peter Aronsson, 1986 s. 22 ff och 1992 s. 142 och s. 162 
119. Börje Harnesk, Legohjon 1990 s. 44 ff. 
120. Daremot kan man spåra en tjänstehjonsdebatt med patriarkala inslag i riddarhuset 

och senare aven bland liberalt sinnade riksdagsledamöter. Det ä r  också intressant 
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155. Mörrum. 30 juni 1776. 
156. Kyrkorådsprotokollen a r  mer omfattande a n  sockenstammornas. Se också Enled- 

ningskapitlet not 6. 
157. K N Johansson, s. 238 ff. 
158. Ragnar Gullstrand, s. 21 ff. 
159. R H Johansson, s. 247 f. 
160. Peter Aronsson, 1992 s. 183 ff. 
161. Backaryd: 12 augusti 1798. 
162. Backaryd: 4 juli 1773. 
163. Backaryd: 18 november 1781. 
164. Backaryd: 22 april 1792. 
165. Backaryd: 11 maj 1792. 
166. K N Johansson, s. 50. 
167. Backaryd: 15 april 1794. 
168. Efter ett halvår samlades bönderna åter i ett sammanskottsarende i samband med 

prästgårdsreparationen. Inte heller den har gången kallas mötet för sockenstämma 
av kyrkoherden. Mörrum: 16 september 1769 och 11 februari 1770. 

169. Mörrum: 13 september 1770. 
170. ... bEef efter 8 dagar skedd kungörelse allmänd sochnestämma hållen i kyrkian då 

sochnemannen enhalligen woro tillstädes, och sedan kyrkoherden förestandigat dem 
hwad priistepriwilegierna om sådana stämmor stadga, och den domskraft af witsord 
som dessa stämmobeslut äga, föredrogs af kyrkioherden ... (Förf. kurs) Mörrum: 30 
september 1770 och 27 oktober 1771. 

171. Mörrum: 30 januari 1774. 
172. P5 söndagen post epiphania 1786. War kyrkorådet samlat, utom kyrkowärdarna, 

ndmndeman Masse Larsson, bonden Jon Swensson i Lonnem&la, Swen Persson i 
Morrum ... Se också Mörrum kyrkorådsprotokoll: 30 september 1770, 18 januari 1778 
och 26 april 1789. 

173. Marja Taussi sjöberg, "Staten och tinget under 1600-talet", Historisk tidskrift 2:1990 
s.171 ff. 

174. Mörrum: 30 september 1770. 
175. Mörrum: 26 april 1789. 
176. Mörrum kyrkorådsprotokoll. 19 juni 1774, 21 augusti 1774 och 28 augusti 1774 
177. Mörrum: 26 juni 1774,20 december 1774 och 22 maj 1775 (Inspektor Wikbom lämnar 

en skriftlig begäran att f& bankplats i kyrkan). 
178. Mörrum: 20 mars 1774, S:§ Trinitatis 1774 och 14 Maj 1775. 
179. Mörrum: 1774 S: S Srinitatis. 
180. Mörrum: 17 juli 1774. 
181. Mörrum: 22 januari i770,13 februari och 28 augusti 1774. 
182. Mörrum: 28 augusti, 11 september 1774 och 15 juni 1790. 
183. Mörrum: 18 februari 1776, 13 september 1789, 30 oktober 1790. 
184. Mörrum: 19 juni 1774. 
185. Mörrum: 11 september 1774. 
186. Mörrum: t.ex.13 februari 1774, 10 juli 1774, 30 juli 1774, 3 och 23 oktober 1774. 
187. Mörrum: 15 maj 1774 och 1774 §:S Trinitatis. 
188. Mörrum: 20 mars 1774, 15 maj 1774. 
189. Mörrum: 29 september 1772 och 27 oktober 1771. 
190. Mörrum: 20 maj 1770. 
191. Kyrkorådets ansvar för sockenmedlen visar sig p& många olika satt. Vid ett tillfälle 

så beställer man en ny mässkjorta. En annan gång visar en guldsmed upp den natt- 
vardskalk som kyrkorådet låtit beställa och man betalar honom för arbetet han 
gjort. Inventarieärendenas ekonomiska anknytning blir också tydlig när man ackor 
derar de hantverkare som skall reparera klockstapeln. Mörrum: 24 maj 1772,26 juni 
1785 och 4 augusti 1772. 
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192. Mörrum: 7 september 1778. 
193. Ar 1748 försökte bönderna i Skåne och Blekinge komma i f r h  denna skyldighet, vii- 

ket inte beviljades av Kungl. Maj:t. Se K H Johansson, s. 307. Mörrum: 15 oktober 
1786. 

194. Mörrum: 22 april 1787. 
195. Mörrum: 15 juni 1788. 
196. Mörrum: 30 oktober 1790 och 15 juni 1791. 
197. Mörrum: 1 juni 1794. 
198. Mörrum: 21 september 1791. 
199. Mörrum: 29 januari 1797. 
200. Mörrum: 26 april, 3 maj 1789, 19 september 1790 och 29 januari 1797. 
201. I Karlskrona och Karlshamn konstituerades kyrkoråd så tidigt som 1686 respektive 

1692. 
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Bilaga 
Lokalsjalvstyrets kompetensomraden i Mörrum och Backaryd ca 1769-1799 

MORRUM BACKARYD 

Typ av ärende I Kyrkorådet I Sockenstämman I sockenstämman 

SOCKNENS BYGGNADER 
Kyrkans inventarier 6 11 4 
Kyrkoreparationer 14 8 12 
Prästgårdsreparationer 1 6 
Ovrigt 

1 
11 5 5 

summa/ % ärenden 32(18%) 30(13%) 22(44%) 

SOCKNENS EKONOMI 
Kyrkans ekonomi 14 7 4 
Sammanskott - 9 3 
Utebliven betalning 4 
Prkistlön - 2 1 
summa/ & ärenden 14(8%) 22(12%) 8(16%) 
VAL AV SOCKENLEDAMOT 
Kyrkoråd 1 
Kyrkovardar 1 2 
Sexman - 

Aldermän - - 1 
ackordering 9 - 
Ovrigt 

2 
4 3 

summa/ % ärenden 10(7%) 7(5%) 6(12%) 
TUKTARENDEN 
Förmaningar -- 13 
Varning/uteblivet dagsverke & körsla - 1 4 
Individproblem 8 
Barnakvavning 7 
summa/ % ärenden 15(11% ) 14(7%) 5(10%) 
FATTIGVARDIKONTROLL 
Principer 1 3 
FattigstugaISkola - 5 1 
Avhysning 1 - 
Flyttkontroll & annan Kontroll 3 2 
Individhjalp 2 2 3 
Ospecificerad hjälp 2 - 
summa ärenden 5(3%) 11(3%) 9(18%) 
ORDNINGSFRAGOR 
Stol-/gravdelning 6 3 1 
Liturgiordning 2 - - 
summa ärenden 8 3 1 
K.M:ts skrivelser 3 
OVRIGT 2 8 
summa ärenden 2(1%) 11(7%) 

Total summa/ % ärenden 188(48%) (52%) 50(100%) 
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